

K r a k ó w
sw. Anny 12

Należytość pocztowa opłacana gotówką

WYDANIE IV, III,

Rok XVI.

Kraków, sobota 4 listopada 1933

Nr. 302

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1-ej w południe.

Cena egz. **25** gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisy redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Odprężenie w całym kraju

(!) Jerozolima, 2. 11. (ŻAT). Oficjalny komunikat rządu palestyńskiego stwierdza, iż daje się za uważać pewne odprężenie w całym kraju. Panuje jednak niepokój szczególnie w związku z rocznicą deklaracji Balfoura, która przypada na dzień dzisiejszy. Pisma arabskie nie ukazują się strajkując na znak protestu przeciwko cenzurze prewencyjnej, którą ostatnio wprowadzono. W porcie jaffskim panuje spokój. Siły oddziały policji pilnują porządku.

(!) Jerozolima, 2. 11. (ŻAT). Komunikat oficjalny twierdza, że 31. października podburzony tłum zebrał się w Tul-Kerem. Komisarz okręgowy przyjął delegację złożoną z kilku notablów arabskich, którzy doręczyli protest z powodu ostatnich wydarzeń. Otrzymałszy zapewnienie w imieniu Wysokiego Komisarza, notable arabscy dopomogli wpłynąć na uspokojenie tłumy.

(!) Jerozolima, 2. 11. (ŻAT). Pogrzeb Arabów zmarłych wskutek ran otrzymanych podczas ostatnich starć odbył się spokojnie.

Wrażenie słów ministra kolonii

(!) Jerozolima, 2. 11. (ŻAT). Ostatnie oświadczenie angielskiego ministra kolonii sir Cunliffa Listera w sprawie polityki brytyjskiej w Palestynie przyjęte zostało przez jiszuw z dużym zadowoleniem. Przywódcy żydowski wyrażają przekonanie, że oświadczenie to usunie liczne nieporozumienia zabezpieczając dalszą aliję.

Zaostrzenie przepisów dotyczących pobytu turystów

(:) Jerozolima, 2. 11. ŻAT. (Głoszone tu zostało rozporządzenie rządu palestyńskiego, które stanowi zaostrzenie przepisów dotyczących pobytu turystów w Palestynie. Rozporządzenie głosi, iż turysta może pozostać w Palestynie nie dłużej, niż 3 miesiące bez specjalnego zezwolenia, które w żadnym razie nie może być udzielone na okres dłuższy, niż 12 miesięcy. Posiadacze wiz tranzytowych pozostać mogą w Palestynie nie dłużej, niż 60 godzin. Turystom nie wolno się osiedlać w kraju; ani przyjmować zatrudnienia. Za przekroczenie tych przepisów grozi kara więzienia do 6 miesięcy lub grzywna w wysokości 100 funtów, albo też obydwie kary łącznie. Ponadto przebywający w kraju turyści deportowani będą na jego koszt z Palestyny.

Pasażerowie „Polonji” przybyli pomyślnie do Palestyny

(:) Warszawa, 2. 11. ŻAT. Centralny wydział palestyński w Warszawie otrzymał dziś następującą depeszę z Antary (pogranicze między Palestyną a Egiptem) podpisaną przez kierownika wydziału imigracyjnego Agencji Barlasa: „Wszyscy pasażerowie „Polonji” przybyli pomyślnie do Palestyny. Jedziemy specjalnym pociągiem do Tel Awiwu. Przesyłamy pozdrowienia dla krewnych i znajomych“.

(:) Warszawa, 2. 11. ŻAT. Wydział palestyński otrzymał następującą depeszę z Tel Awiwu podpisaną przez Egzekutywę Agencji Żydowskiej: „Wszyscy emigranci z okrętu „Polonia” i „Marta Washington” przybyli pomyślnie do Tel Awiwu“.

DANCING-BAR ALHAMBRA

SŁAWKOWSKA L. 30

Codziennie rewelacyjny program Offipowa po powrocie z zagranicy w swoim najnowszym repertuarze. Siostry Harrys, fenomenalne tancerki. Pierwszorządny zespół Paul Dymarz Jazz. W soboty, niedziele i święta o g. 5 popoł. Five-o'clock z pełnym programem Wstęp wraz z podwieczorkiem 2 Złote.

Dyrekcja M. Friedler

Dziś w numerze:

(R): Wielka mowa prezydenta Sokołowa w Krakowie

Z. M.: Czy naprawdę — wybory?

Sprzedż wyrobów monopolowych

(xy): U „Różowej Kukulki”

(rg): Süsskindówna zeznaje...
(Proces Malisza)

„Tak” czy „nie”

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

(!) Berlin, 2. 11. (N). Wobec ożywionej w ostatnich dniach propagandy zmierzającej do skłonienia szerokiej mas ludności aby podczas plebiscytu oddawała kartki z napisem „nie”, wydało ministerstwo propagandy komunikat, w którym wskazuje, że jest to krecia robota jednostek szkodliwych, pragnących rozbić jedność narodową. Ministerstwo wyraża nadzieję, że naród niemiecki „nie da się złapać na tę głupią spekulację i z największą radością stanie po stronie rządu, odpowiadając na zawarte na kartce plebiscytowej pytanie słowem „tak”.

(!) Berlin, 2. 11. (ŻAT). Wybory do Reichstagu wyznaczone na 12 bm. wytworzyły dla Żydów niemieckich nader kłopotliwą sytuację. Z jednej strony jedno z pytań, na które każdy wyborca musi odpowiedzieć pozytywnie, głosi, czy akceptuje on politykę obecnego rządu, na co niepodobna odpowiedzieć pozytywnie, ponieważ oznaczałoby to zgodę na politykę również w stosunku do Żydów. Z drugiej zaś strony ewentualna abstynencja Żydów może wywołać wielkie niebezpieczeństwo szczególnie w miastach prowincjonalnych, gdzie sposób głosowania łatwo jest ustalić. Kilka działaczy żydowskich zwróciło się w tej sprawie do rządu.

(!) Berlin, 2. 11. (ŻAT). Reprezentacja żydostwa niemieckiego komunikuje, że 12 bm. Żydzi niemieccy pomimo wszystkiego tego co przeżyli, podczas głosowania oddadzą swe głosy na politykę zagraniczną rządu niemieckiego. Również związek żydowskich żołnierzy frontowych wezwał swoich członków, aby 12 bm. odpowiedzieli pozytywnie na pytania wyborczo

mał on polecenie opuszczenia Niemiec w przeciągu 48 godzin.

Wydalenie jego umotywowane jest względami na spokój, porządek i bezpieczeństwo kraju.

Zwrot na lewo w Anglii

Olbryzie zwycięstwo Labour Party w wyborach komunalnych

(!) Londyn, 2. 11. (L). W przeszło 300 miastach i miasteczkach Anglii i Walii odbyły się wczoraj dokonywane co trzy lata wybory komunalne. Jakkolwiek ostateczny wynik nie jest jeszcze znany, wyniki wstępne wskazywać już na wielkie zwycięstwo partii pracy.

Wedle oficjalnego obliczenia, głównie kosztem konserwatystów, którzy w tych okręgach stracili 103 mandaty. Niezależni i liberalowie stracili także wiele mandatów.

(!) Londyn, 2. 11. (PAT). Według dotychczasowych danych wczorajsze wybory municypalne odbyte w Anglii i Walii przyniosły olbrzymie zwycięstwo Labour Party. Labourzyści nie tylko odzyskali z powrotem 114 mandatów utraconych przed dwoma laty na rzecz konserwatystów lecz uzyskali dużo nowych miejsc i zdobyli większość w kilku większych miastach, jak Sheffield, Leeds i in. Labourzyści ogółem zyskali 197 mandatów, konserwatyci stracili 131 mandatów.

Zwycięstwo labourzystów dowodzi, że w masach angielskich dokonywa się zwrot, który może w toku przyszłych wyborów do parlamentu zmienić całą strukturę rządową

Wszystkie dane wskazują, że w masach angielskich dokonywa się zwrot, który może w toku przyszłych wyborów do parlamentu zmienić całą strukturę rządową

Dziennikarz angielski Panter zwolniony z więzienia

(:) Berlin, 2. 11. (N) Na skutek energicznej interwencji ambasadora angielskiego w niemieckim ministerstwie spraw zagranicznych, aresztowany przed blisko 2 tygodniami korespondent monachijski „Daily Telegraph” Noel Panter, został zwolniony i wypuszczony na wolność. Otrzy-

wany przed blisko 2 tygodniami korespondent monachijski „Daily Telegraph” Noel Panter, został zwolniony i wypuszczony na wolność. Otrzy-

Finale sprawy „brzeskiej“

(Telefonem od naszego korespondenta)

(:) Warszawa. 2. 11. (Sin) Dziś, o godz. 11.30 kancelarja Sądu Najwyższego przelała akta sprawy brzeskiej do Sądu Apelacyjnego. Akta te mieszczą się w 24 tomach na przeszło 2.000 stronach, przyczem motywy Sądu Najwyższego nie są. Motywy wyroku Sądu Apelacyjnego znajdują się na 62 stronach pisma maszynowego. Sąd apelacyjny o godz. 2 przelał akta brzeskiej sądowi okręgowemu wraz z następującym listem:

„Do sądu okręgowego w Warszawie. Sąd Apelacyjny przesyła sądowi okręgowemu akta sprawy brzeskiej, celem wykonania“.

Dalsza procedura jest następująca: Sąd okręgowy odsyła powyższe akta prokuratorowi przy sądzie okręgowym Korkowskiemu, który zarządza aresztowanie oskarżonych i osadzenie ich w

więzieniu.

Równocześnie z wykonaniem wyroku staje się aktualną sprawa kosztów sądowych, które wynoszą 100.000 zł., a któreimi obciążono solidarnie wszystkich oskarżonych. Gdyby oskarżeni nie byli w stanie uiścić tych opłat, suma ta zostanie zabezpieczona na ich majątkach. Należy podkreślić, że żaden z oskarżonych nie ma majątku. Kaucje złożone przez nich nie opiewają na ich nazwiska. Majątek w Wierchosławicach jest własnością żony Witosy, reszta zaś oskarżonych nie posiada żadnego majątku. Posłowie Dubois i Barlicki przebywają w Warszawie, Ciołkosz w Tarnowie, Putek w Choczni, Mastek w Krakowie, Lieberman i Prager w Paryżu, Witos, Kiernik i Bagiński w Czechosłowacji.

Dziś zbiera się Sejm

(Telefonem od naszego korespondenta)

(:) Warszawa. 2. 11. Sin. W piątek, o godz. 10 rano odbędzie się pierwsze posiedzenie Sejmu. W związku z tem posiedzenia wszystkich klubów z wyjątkiem klubu BB zostały wyznaczone na jutro. Jak już podaliśmy, po zagajeniu posiedzenia przez marszałka Sejmu zabierze głos min. skarbu Zawadzki, a możliwe też, że przemawiać będzie również premier Jędrzejewicz, poczem wedle ustalonej kolejki zabiorą głos przedstawiciele

wszystkich klubów. W imieniu Koła Żydowskiego przemawiać będzie prezes Koła dr. Thon. Na posiedzenie to przybędą również posłowie — byli więźniowie brzescy. W ciągu dnia zostanie zakończona dyskusja, poczem w sobotę odbędzie się jedynie formalne posiedzenie komisji budżetowej dla rozdania referatów, a następnie sesja zostanie odroczone na dni 30.

Zryczałtowany podatek obrotowy

(Telefonem od naszego korespondenta)

(:) Warszawa. 2. 11. Sin. Podatek obrotowy został zryczałtowany dla pewnych kategorii drobnych i średnich przedsiębiorstw przemysłowych, rzemieślniczych i handlowych wedle obowiązujących przepisów. Sfery gospodarcze zabiegały o stosowanie ulgi w spłacie tego zryczałtowanego podatku obrotowego. Ostatnio ministerstwo skarbu wyjaśniło w swoim okręgu, że do udzielenia indywidualnych ulg w sprawie zryczałtowanego

podatku obrotowego upoważnione są Izby Skarbowe. Mogą one we własnym zakresie rozkładać spłaty tego podatku na raty, odraczać terminy płatności i nawet wydawać decyzje o umarzaniu tych należności. Wszystkie więc dane związane z zastosowaniem ulg w płatności tego podatku płatnicy kierować winni do odpowiednich Izb Skarbowych.

Wys. komisarz MacDonald przeprowadzi badania w Palestynie

(:) Berlin. 2. 11. (ZAT). „Berliner Tageblatt“ wyraża w artykule wstępny przypuszczenie, że Wysoki Komisarz dla spraw uchodźców niemieckich Mac Donald przeprowadzić ma dochodzenie w Palestynie, celem stwierdzenia ile uchodźców żydowskich z Niemiec może się osiedlić w tym kraju.

Sprawa uchodźców nie-żydowskich

(:) Genewa 2. 11. (PAT). Konferencja doradczą dla spraw uchodźców rosyjskich, armeńskich, amerykańskich i tureckich zakończyła swe prace przyjęciem konwencji, regulującej statut tych uchodźców. W konwencji państwa zobowiązują się do wydawania paszportów t. nansenowskich, ważnych na rok, uchodźcom stale rezydującym na ich terytorjum i do niewydawania uchodźców ze względu na innych, niż względy bezpieczeństwa narodowego i porządku publicznego. Rządy Francji, Belgii i Egiptu wyraziły gotowość natychmiastowego podpisania tej konwencji.

Polska reprezentowana była no powyższej konferencji przez nac. Żymirskiego i radcę Kulskiego.

Import pomarańczy z Palestyny do Czechosłowacji

(:) Praga. (ZAT). Jak się dowiaduje ZAT, rząd czechosłowacki zezwolił na import pomarańczy palestyńskich. Dotychczas import ten był zezwolony tylko w drodze kompensacyjnej, t. j. za wymianą na towary czechosłowackie. Obecnie import pomara-

Lotnicy polscy do Moskwy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 11. (Sin) Jutro lub pojutrze wystartuje do Moskwy eskadra 5 samolotów polskich pod dowództwem szefa departamentu aeronautyki pułk. Rayskiego. Lotnicy polscy zabawią w Moskwie 3—4 dni i w charakterze widzów wezmą udział w sowieckim święcie rewolucji październikowej.

rańczy palestyńskich jest: nie tylko zwolniony od klauzuli kompensacyjnej, lecz jest nawet nieskontyngentowany, tak że pomarańcze palestyńskie mogą być importowane w dowolnej ilości i będą pokrywane dewizami czechosłowackimi. Decyzja rządu czechosłowackiego jest: skutkiem wysiłków ze strony działaczy sjonistycznych w Pradze.

Międzynarodowa komisja śledcza odsłania kulisy procesu o podpalenie Reichstagu

(:) Paryż 2. 11. (PAT). Na przyjęciu dla przedstawicieli prasy, wydanem przez międzynarodową komisję śledczą w sprawie podpalenia Reichstagu, przedstawiono reprodukcje fotografii aktu oskarżenia, który poraz pierwszy przedostał się do wiadomości publicznej.

Komentarzy do tekstu aktu oskarżenia udzielił Hayes, który był obecny na początku procesu lipskiego. Mówcy wysunęli stronnictwo władz sądowych niemieckich, które w sposób systematyczny starały się usuwać świadków, reznających korzystnie dla obrony. Zebraniu przewodniczył znany pisarz niemiecki Leonhardt.



Kto wygrał dolarówkę?

Warszawa. 2. 11. (Sin) Dziś odbyło się ciągnięcie dolarówki. Większe wygrane padły na następujące numery: 12.000 dolarów wygrał nr 489.843, — 5 tysięcy dolarów nry: 750.392, 1.114.554, — 1.000 dolarów nry: 175.955, 941.762, 528.981, 107.580, 1.206.063, 817.057, 1.194.598 — 500 dolarów nry: 504.851, 1.176.878, 108.245, 140.384, 380.311, 1.185.436, 596.151, 809.710, 25.690, 1.472.592

(!) Dziś odbyło się również ciągnięcie 3-procentowej pożyczki budowlanej. Większe wygrane padły na następujące numery: 250.000 zł wygrał nr. 672.858. — 50.000 zł. nr. 627.807. — 10.000 zł. nry: 856.256, 275.608, 63.246, 877.369, 482.991, 9.496, 750.644, 187.249, 525.171, 634.005

Bezkompromisowa rezolucja Ch. D.

(!) Warszawa. 2. 11. (Sin). Dziś odbyło się posiedzenie komitetu wykończającego Ch. D., na którym wobec zbliżających się wyborów samorządowych, miejskich i wiejskich uchwalono, że członkom i zwolennikom stronnictwa nie wolno wchodzić w żaden kompromis wyborczy z obozem sanacyjnym. Tam, gdzie to jest możliwe, członkowie stronnictwa mogą nawiązać kontakt z członkami Stronnictwa Narodowego, Stronnictwa Ludowego i N. P. R. W miejscowościach gdzie sojusze powyższy jest niemożliwy Ch. D. pójdzie samodzielnie. Uchwała ta obowiązuje wszystkie władze i wszystkich członków Ch. D.

Rewizja w biurach Wspólnoty Interesów

(:) Katowice. 2. 11. (PAT). Z polecenia prokuratora sądu okręgowego dra Tokarskiego przeprowadzono dzisiaj rewizję w biurach „Wspólnoty interesów“, obejmującej — jak wiadomo — Katowicką Spółkę Akcyjną dla Górnictwa i Hutnictwa, oraz Górnośląskie Zjednoczone Huty „Królewska“ i „Laura“.

W wyniku przeprowadzonej rewizji aresztowano Waldemara Szczydzinę, dyrektora działu księgowego i odstawiono go do aresztów sądu okręgowego.

Szczegóły wstępnych dochodzeń narazie są trzymane w tajemnicy.

Nożem rzeźniczym na posła

(:) Łódź. 2. 11. (PAT). W dniu dzisiejszym dokonano w Łodzi zamachu na posła Wolczyńskiego. Poseł Wolczyński, który zajmuje stanowisko dyrektora administracyjnego zakładów „I. K. Poznańskiego“ wracał dziś o godz. 13 z fabryki do domu.

W pewnym momencie do posła Wolczyńskiego podszedł jakiś osobnik, który w sposób agresywny zażądał przyjęcia go do pracy w fabryce. Gdy poseł odpowiedział, że sprawy firmowe załatwia wyłącznie na terenie fabryki i udał się w dalszą drogę osobnik ów zastąpił mu drogę, zamierzając się jednocześnie na Wolczyńskiego rzeźniczym nożem. Poseł Wolczyński zdołał odepchnąć napastnika i wyrwać mu z ręki nóż, alarmując jednocześnie posterunkowego.

Napastnikiem, którego osadzono w więzieniu, okazał się b. robotnik firmy Poznańskiego, Władysław Sencel, który w r. 1928 wystąpił z fabryki na własne żądanie.

Warszawa. 2. 11. (Sin) Dotychczas jeszcze nie zapadła decyzja w sprawie ponownego otwarcia uniwersytetu warszawskiego.

Prof. Brodecki o wypadkach palestyńskich

(!) Londyn. (ZAT). Nastąpiło tu otwarcie 4-tej dorocznej konferencji WIZO w Anglii. Konferencję powitał m. inn. członek egzekutywy sjonistycznej prof. Z. Brodecki, który podkreślił zasługi położone przez WIZO przy odbudowie Palestyny. Ona wiając ostatnie wypadki palestyńskie prof. Brodecki oświadczył, iż można liczyć na to, że obecny Wysoki Komisarz Palestyny poczyni wszelkie kroki, aby opanować sytuację. Prof. Brodecki dodał, iż jiszuw ujawnił należyty spokój i opanowanie.

Przemówienia wygłosił m. inn. pani Wiera Weizman i pani Sief.

Echa demonstracji arabskich

(!) Jak już donosiliśmy, w Palestynie zapanał już spokój. Dopiero obecnie doszło do publicznej wiadomości, że przywódcy arabscy nie byli zgodni co do demonstracji i strajków. Przeciwnie wielu występowało przeciwko demonstracjom, przewidując, że rząd mandatowy przeciwstawi się energicznie demonstracjom.

W Jerozolimie i Hajfie rozpowszechniono komunistyczne odezwy Arabów do walki z Anglią. Komuniści piszą w odezwach, że Żydzi opanują kraj i usuną z niego Arabów. Dlatego Arabowie muszą kontynuować walkę. W wielu wypadkach demonstracje arabskie były prowokacją komunistyczną.

Arabowie w kolonjach żydowskich nie strajkują

(!) Jerozolima. (ZAT). W miastach trwa jeszcze przejściowo arabski strajk. W kolonjach i wsiach Arabowie nie strajkują. Arabowie zatrudnieni w kolonjach żydowskich, wogóle nie strajkowali i przez cały czas regularnie zgłaszają się do pracy.

„Times“ przeciw agitatorom arabskim

(!) Londyn. (ZAT). W artykule wstępnym „Times“ pisze o ostatnich wypadkach palestyńskich

co następuje: Źródłem ostatnich rozruchów nie należy szukać w obawach przed skutkami imigracji żydowskiej, aczkolwiek obawy te z pewnością istnieją, lecz w pragnieniu przywódców egzekutywy arabskiej do wystawienia na próbę siły rządu i jednoczesnego ściągnięcia na siebie uwagi sympatyków w Palestynie i poza nią.

Nie ich nie obchodzi że ich metody łatwo powodować mogą nienawidź rasową i akty gwałtu. Jeśli mordowani są Żydzi — pisze z ironią dziennik — to chyba sobie na to zasłużyli, jeśli zabijani są policjanci, to był to nieszczęśliwy wypadek. Jeśli giną niektórzy z ich nieświadomych i zapalnych zwolenników, to stają się męczennikami. a z ich śmierci zbija się kapitał zapożyczony do muzulmańskich ere i sakiwek. Zdając sobie sprawę, że ostatnio utracili grunt pod nogami w Palestynie, gdzie są nietylko przez niearabów krytykowani z powodu uchylenia się od współpracy z sjonistami i gospodarczego podniesienia kraju, przywódcy egzekutywy arabskiej rozpoczęli swą kampanję przez wznowienie propagandy przeciwko imigracji żydowskiej.

Francja przeciw agitacji arabskiej

(!) Damaszek. (ZAT). Władze francuskie zabroniły arabskiej „Lidze dla akcji Narodowej“ odbycia zgromadzeń protestacyjnych przeciwko polityce brytyjskiej w Palestynie celem udzielenia poparcia ruchowi arabskiemu w Palestynie. Przywódcy „Ligi“ Abdel Rasak oraz dr. Rushby al Jabi otrzymali ostrzeżenie od policji.

Władze syryjskie nakazały natychmiast opuścić francuskie obszary mandatowe znanemu przywódcy partii Istaklal w Nabusie Akram Sueiter. Władze syryjskie szczególnie niechętnie są usposobione do tego przywódcy z powodu gwałtownego przemówienia wygłoszonego przez niego podczas demonstracji żałobnej na cześć zmarłego króla Faisala w Damaszku. Sueiter wyjechał do Bagdadu.

mocnictwo do prowadzenia rokowań.

Warunki transakcji są następujące. Jeśli w ciągu dwóch miesięcy nabywcy wpłaca sumę 250.000 funtów tytułem wpłaty hipotecznej otrzymają oni prawo zrealizowania transakcji w ciągu następnych dwóch lat. Gdyby jednak w ciągu dwóch lat nabywcy nie mieli dokonać zakupu, wówczas wpłata suma nabiera wartości hipotecznej przy odpowiednim oprocentowaniu. W chwili obecnej prowadzone są rokowania p. wnych grup paryskich i londyńskich co do tego obszaru.

Co się tyczy możliwości obiektywnej, zaznaczyć należy, że Dżolan obfituje w wodę i ma tylko 2 procent obszarów kamienistych. Chodzi jednak o sferę możliwości politycznych dla kolonizacji żydowskiej na omawianym terenie. W tej sprawie rokuje się z władzami francuskimi ewentualnie z syryjskimi.

Co się tyczy stanowiska rządu francuskiego, to ostatnie wydarzenia w Palestynie utrudniły bieg rokowań. Są jednak kontynuowane

oził, że ataki malarji powodowane są promieniami absorbowanymi przez organizm ludzki. Gorączkę wywołują promienie najaktywniejsze — fioletowe i ultrafioletowe. Stwierdzono, że gdy chorego trzymano przez parę dni w zupełnie ciemnym pokoju, ataki malarji ustawały i gorączka ustępowała. Wyjaśniono też tajemnicę skuteczności chininy, której działanie lecznicze polega na tem, że roztwór chininy wchłania promienie chemiczne. Wreszcie stwierdzono, że włożenie przez chorego ciemnych okularów działa szybciej i skuteczniej niż zażycie chininy.

W kołach naukowo-lekarskich wskazują, że odkrycia naukowe dr. Sobelmana mają nietylko wielkie znaczenie teoretyczne, lecz również praktyczne. Instytut dla chorób tropikalnych wraz z Instytutem: Przeciwgruzliczym prowadzą obecnie dalsze badania, po ukończeniu których przystąpi się do stosowania nowych metod leczniczych w praktyce.

Królewnę z bajki pożreć codzień mam ochotę
Te królewny z piernika wyrabia A. Rothe

FABRYKA PIERNIKÓW A. ROTHE
KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA 20

Czyn godny naśladowania

(!) Warszawa. (ZAT). W czerwcu 1933 r. powstał Komitet Niesienia Pomocy Uchodźcom. Jeden z pierwszych zgłosił się p. Abrahama, ofiarowując wówczas na rzecz Komitetu złotych.

Obecnie, gdy została proklamowana wielka akcja zbiórkowa w całym kraju p. A. Gepner nadesłał na ręce prezesa Komitetu p. Leona Lewitego pismo, w którym m. inn. stawia następującą propozycję:

W Polsce jest 600 tysięcy rodzin żydowskich. Każda rodzina niegłodująca chętnie się opodatkuje w miarę możliwości od 20 do 100 zł rocznie. Przyjmując jako podstawę obliczenia tylko 400 tysięcy rodzin, łatwo zebrać można rocznie od 8 do 10 milionów złotych.

Zamożni i bogaci również nie odmówią jednorazowej poważnej ofiary, którą obliczam na kilka milionów złotych“.

Zjednoczony Komitet Żydowski Niesienia Pomocy Uchodźcom z Niemiec, pragnąc przystąpić do zrealizowania planu, rzuconego przez p. Abrahama Gepnera, zwrócił się do niego z prośbą, aby on pierwszy plan ten zapoczątkował.

W odpowiedzi na ten apel p. Gepner poraz drugi zaofiarował znów jednorazowo 2000 zł na cele konstruktywne Komitetu oraz 200 zł miesięcznie poczynając od 1 listopada 1933 r. na przeciąg jednego roku.

W ślad za tem nadesłała członkini prezydium wspomnianego Komitetu p. konsulowa Diana Eigerowa list następującej treści:

„Wdzięczna za wysoce społeczne ujęcie problemu uchodźców z Niemiec przez p. Gepnera składam na cel powyższy 500 zł oraz miesięcznie deklaruje na przeciąg roku od dnia 1 listopada 1933 r. po 100 zł. miesięcznie“

Zaznaczyć należy, że p. konsulowa Eiger poprzednio już złożyła na cele Komitetu 900 złotych.

Bezczelność firmy niemieckiej

(!) Jedną z firm krakowskich przedłożyła nam list, jaki otrzymała od czasopisma berlińskiego „Die Photographische Industrie“. Wydawnictwo tego czasopisma zwróciło się do firmy krakowskiej z prośbą o wznowienie abonamentu, zaznaczając w liście, że bojkot antyżydowski w Niemczech był w gruncie rzeczy zupełnie uzasadniony, a „Greuelpropagandę“ uprawiają ludzie problematycznej wartości, którzy uciekli z Niemiec przed słuszną karą. By to swoje twierdzenie uzasadnić załącza wydawnictwo „Die Photographische Industrie“ broszurę, wydaną w Berlinie pt. „Deutschlands Kampf für die abendländische Kultur“. Broszura ta jest jednym z wielu ohydnych oszczerstw miotanych na naród żydowski przez rozbawiony antysemityzm niemiecki. Można przejść do porządku dziennego nad tem, że z Karola Liebknechta czyni się Żyda lub że zarzuca się drowi Oskarowi Cohnowi, socjalistycznemu politykowi, znanemu z czystości swych zasad i rąk, pozostawianie na łożdzie moskiewskim, możemy pominąć cały szereg innych całkiem wyraźnych już oszustw, ale dziwić się musimy tej wprost obłędnej nienawiści, która nie pozwala autorom na skonstatowanie rzucających się w oczy sprzeczności. W rozdziale zatytułowanym „Der Jude lässt andere arbeiten“ znajdujemy następujące dane statystyczne: Na 100 pracujących w przemyśle Żydów jest 47.5 procent samodzielnych, 33.8 sprzedających, 9.2 robotników, 9.5 współpracujących (Mithelfende). Dla autora więc ludzie wchodzący w skład personelu, nie są pracującymi! Na tego rodzaju kłamstwach i oszustwach można złapać autora broszury na każdym prawie kroku. I taki to elaborat odważają się Niemcy przesłać kupcowi żydowskiemu. Pytanie tylko zachodzi, co więcej podziwiać należy: obłudny cynizm, czy też bezdenną głupotę.

Możliwości kolonizacji żydowskiej w Syrii

(!) Warszawa, 2. 11. (ZAT). Redaktor Natan Schwalbe, który w tych dniach wrócił z Paryża zakomunikował ZAT-nej następujące szczegóły dotyczące rokowań dookoła zaofiarowanego Żydom do nabycia obszaru ziemi na terytorjum Syrii tuż nad granicą palestyńską. W czwartek ubiegłego tygodnia przybył do Paryża w drodze powrotnej z Jerozolimy redaktor naczelnego nowojorskiego „Morning Journal“ p. Goldberg, który przywiózł z Palestyny opcję na tereny syryjskie podpisaną przez pełnomocnika wybitnej rodziny arabsko-syryjskiej, na której czele stoi przewodniczący parlamentu syryjskiego. Opcja dotyczy sprzedaży 800.000 dunamów ziemi, w tem 95.000 dunamów nadających się pod uprawę owoców cytrusowych, po przeciętnej cenie 2 do 3 funtów palestyńskich za dunam.

W załączonej do opcji mapie teren podzielony jest na 3 części, przyczem jednak część będąca głównym obszarem jest własnością sygnatarjuszy opcji, na resztę zaś obszarów, które należą do innych członków rodziny, sygnatarjusz ma pełno-

Rozruchy antyżydowskie w Bukareszcie

(!) Bukareszta. (ZAT). Nastąpiło tu otwarcie kongresu antysemitycznej ligi prof. Cuzy. Antysemita wyzyskał tę sposobność dla wywołania rozruchów anty-żydowskich. Kilka sklepów żydowskich zostało zdemolowanych. Licznych przechodniów-Żydów pobito. Aczkolwiek postawa policji była energiczna, to jednak rozruchy wywołały panikę wśród Żydów bukaresztańskich.

Ciemne okulary zamiast chininy

(—) Moskwa. (ZAT.) Dr J. Z. Sobelman, współpracownik Instytutu Przeciwgruzliczego w Moskwie, przy współudziale dra P. Rabinowicza po szeregu doświadczeń dokonał doniosłego odkrycia w zakresie zwalczania malarji.

Dr. Sobelman po dłuższych obserwacjach stwier-

Zydostwo i Palestyna

Wielka mowa prezydenta Sokołowa

Kraków, 3 listopada.

(K) Sokołów jako orator, jako mówca, to od-
bny rozdział tej wszechstronnej indywidualności. I w tej dziedzinie ujawnia tak wielkie i roz-
gałęzione bogactwo, rozporządzając tak niezwy-
kłym czałem słowa, że porywa, mimo spokoju i
równowagi słów, że zadziwia, zapala, wywołując
szczerą entuzjazm.

Prelekcja Nachuma Sokołowa na Akademii Pa-
lestyńskiej w Starym Teatrze dzieliła się formal-
nie na trzy części, lecz faktycznie były to trzy
odrębne przemówienia, a w każdym z nich uwy-
datniła się inna strona indywidualności Sokołowa.
Jego przemówienie hebrajskie, będące hoł-
dem dla Krakowa przeszłości i dla Krakowa tera-
źniejszości, przemówienie koturnowe, pełne pa-
tosu o przepięknej formie i bogactwie przenośni,
ujawniło nam Sokołowa — talmid chachama,
czerpiącego pełną dłoń skarby wiekowej kultury
żydowskiej i obejmującego wzrokiem wszyst-
kie jej wartości. Jego przemówienie polskie, to w
pierwszej części — przemówienie polityka i dy-
plomaty, który zajmuje stanowisko wobec aktu-
alności dnia, by na tle tej aktualności, na tle bła-
żących wydarzeń nakreślić obraz tych wszystkich
walk i zmagania, które zydostwo obecnie przeży-
wa. Ale i to oświadczenie polityczne nie miało
charakteru oficjalnej enuncjacji, była to raczej
swobodna gawęda, pełna reminiscencji osobi-
stych, pełna porównań i obrazów, skreślonych
barwnie, dobitnie, jasno, precyzyjnie, jak przy-
stało na pierwszorzędnego mistrza. Jego przemó-
wienie żydowskie, to znowu inny obraz, to Soko-
łów — mówca ludowy, swobodny, umięjący do-
skonale uderzyć w nutę ludowości, posługujący
się grą słów, swoistym dowcipem dla oddania
swej myśli i dla osiągnięcia celu swych wywo-
dów. Istnieje jednakowoż jedna cecha, charakte-
ryzująca Sokołowa — mówcę, charakterystyczna
także dla Sokołowa — pisarza. Sokołów do ka-
żdej wypowiedzianej myśli dołącza mnóstwo epi-
zodów, mnóstwo wspomnień, refleksyj, obrazów,
pośrednio czy bezpośrednio łączących się z tą my-
ślą, by potem znowu wrócić do tej naczelnej my-
śli i z bogatego zasobu przykładów wyciągnąć
ostateczny wniosek. Ta specyficzna forma Soko-
łowa przykuwa słuchacza czy czytelnika, budzi
coraz większe zainteresowanie olbrzymim bogact-
wem treści, głębią myśli, wspaniałością języka,
wywołując zachwyt i entuzjazm.

Te dwa czynniki: zachwyt i entuzjazm — cha-
rakteryzują najlepiej wrażenie prelekcji Sokołowa.
Mowa Sokołowa była jednym z tych zdarzeń,
które pozostawiają niezatarte wrażenie i pozostają
na długo w pamięci.

HOŁD KRAKOWOWI

Zawsze, kiedy przebywam w Waszym mieście,
— rozpoczął prezydent Sokołów swoje przemó-
wienie hebrajskie, — poddaję się mimowoli histo-
rycznemu czarowi pięknego Krakowa. Dla narodu
polskiego był Kraków stołecznym miastem
królewskim, dla Żydów był kiedyś Kraków cen-
trum Tory. Tu, w dniach grozy i nieszczęść narodu
żydowskiego, znajdowała się ostoja autono-
mji żydowskiej, tu żyły i działały wspaniałe po-
stacie, niczem cedry libańskie. Tu władzę rozta-
czali ludzie ducha, wielcy rabini, mistrze naucza-
nia, tu było jedno z nielicznych centrów pulsują-
cego życia żydowskiego. Tu żył jeden z najwię-
kszych kodyfikatorów żydowskich, Iserles. A
któż zliczy wielkich twórców podstawowych
ksiąg i nauki żydowskiej? Hołd im oddaję, bo bli-
skle jest mi to miasto, jak miasto rodzinne, bo
wiem, że gdyby nie nasi wielcy przodkowie, gdy-
by nie ich praca, nie byłoby teraźniejszości ży-
dowskiej, nie byłoby nowoczesnej epoki. Z dumą
patrzę na Was, i podobnie jak przeszłość tego
miasta napętnia mnie dumą, tak i teraźniejszość

budzi w nas uczucie zadowolenia. W Krakowie
istnieje Organizacja Sjonistyczna, stanowiąca ze-
spół wiernych i oddanych idei ludzi, noszących
wysoko sztandar obozu judejskiego. W IMIENIU
ŚWIATOWEJ ORGANIZACJI SJONISTYCZNEJ
DZIĘKUJĘ TUTEJSZYM TOWARZYSZOM SJONISTOM
ZA ICH ODDANIE I POŚWIĘCENIE. Cieszę się, że mogę mówić z Wami i przebywać
wśród Was. Pragnąłem z całego serca znaleźć się
w Krakowie, w tem mieście, z którym jestem
związany także moją tradycją rodzinną, by zna-
leść się w atmosferze, przesyconej wielkimi tra-
dycjami Krakowa.

(W tem miejscu wygłasza prezydent Sokołów
oświadczenie w sprawie ostatnich wypadków w
Palestynie. Oświadczenie to ogłosiliśmy we wczorajszym numerze.)

JEDNA CHATA, ALE WŁASNA.

Kreśląc swoje stanowisko wobec wydarzeń na
terenie palestyńskim, podkreśla prez. Sokołów, że
utrzymanie status quo leży w naszym interesie.
Nie trzeba się atoli ludzi co do istoty
mandatu. Mandat polega na tem, że Wielka Bry-
tania zobowiązała się do pomocy w odbudowie
Palestyny. My natomiast podjęliśmy się pracy
budowania. Nie leży wcale w naszym interesie,
by ktoś inny za nas budował naszą siedzibę na-
rodową. Chcemy budować własnymi dłońmi, al-
bowiem wolimy jedną chatę, ale własną, niż ob-
cemi dłońmi zbudowane pałace. Jest to ciężkie
zadanie, albowiem trudno budować siedzibę na-
rodową narodowi, który jest przeciw sam bied-
ny.

A jednak budowa idzie naprzód. Herzl zapew-
niał nas ongiś, że jeśli zechcemy, to odbudowa
Palestyny nie będzie legendą. TO JUŻ DZIŚ NIE
JEST LEGENDA. — Tel Awiw nie jest legenda,
lecz rzeczywistością. STAN ROLNICZY W PA-
LESTYNIE NIE JEST RÓWNIEŻ BAJKĄ, LECZ
RZECZYWISTOŚCIĄ. Pokażcie mi u innego na-
rodu proces, podobny do procesu powstawania
stanu rolniczego w Palestynie. Trzeba sięgnąć w
głąb do historii, trzeba się cofać wstecz, żeby so-
bie wyobrazić powstawanie takiego stanu. Z tru-
dem można tylko ten proces śledzić, z trudem
tylko można dojść do punktu, w którym rozpo-
czyna się ten proces powstawania stanu rolni-
czego.

ARCYTYP ROLNIKA ŻYDOWSKIEGO.

Wy tu w Polsce macie sposobność śledzić no-
wych Żydów, wyjeżdżających do Palestyny i two-
rzących stan rolniczy. Ci nowi Żydzi znajdują w
Palestynie ziemię twardą, pełną napływowych
warstw, pod którymi, w głębi, znajduje się hu-
mus, żyzna gleba, ale jednak osiągnęli swój cel,
zadając klam twierdzeniu o pasorzytnictwie ży-
dowskiem. Niema nic niesłuszniejszego, jak ten
zarzut o pasorzytnictwie Żyda. Żyd wszędzie pra-
cuje ciężiej, niż jego sąsiad. Praca Żydów jest zna-
cznie trudniejsza i niema mowy o pasorzytni-
ctwie żydowskiem. Wszelkie atoli apologje nie
pomagają, bo świat wciąż stawia nam pytania:
gdzie jest podstawa bytu każdego narodu, gdzie
jest wasz stan rolniczy? Znam z własnych obser-
wacji i z własnego doświadczenia w Ameryce, w
Rosji i tu w Polsce próby osiedlenia Żydów na
roll i mogę stwierdzić, że wszystkie te próby wy-
dały ograniczone rezultaty. Jakże inaczej jest w
Palestynie! Nie stworzono tam wiele, ale stwo-
rzono ARCYTYP STANU ROLNICZEGO. Powstała tam
nieleżna klasa rolnicza, ale ta klasa posiada ca-
łych ludzi, obdarzonych elementem
psychicznym prawdziwego rolnika, pełnych po-
święcenia i nadziei na przyszłość. Niema wpraw-
dzie jeszcze żyłastych rąk chłopca, ale mamy du-
chowe żyłaste ręce, mamy psychikę stanu rolni-
czego.

Forman
najprostszy środek
przeciw katarowi
Działa fenomenalnie!

NEOCHASYDYDM ZIEMI.

Chasydyzm posiada w swej terminologii slo-
wo: „Hitlahawut“, termin, który przejęli nasi rol-
nicy palestyńscy. Szukałem tego zapalu u rolni-
ków na całym świecie, a nigdzie go nie znalaz-
łem. Cześć i sława pracy oracza, chłopca, ale pra-
wie nigdzie nie można spotkać elementu zapalu,
zespólnego z pracą na roli. W Palestynie powstał
NEOCHASYDYDM ZIEMI, umiłowanie roli, psy-
chiczne zlanie się z ziemią i zapal dla pracy na
rolli. Skąd się to wzięło u Żydów? Gdzie tkwi źró-
dło tego zapalu? Tkwi ono w starej naszej jaźni,
w której ukryte są siły duszy narodu. My sami
nie zdajemy sobie sprawy z tego, ale w nas tkwi
to umiłowanie pracy i umiłowanie ziemi, przy-
kryte grubą warstwą napływowych elementów.
Dziwna jest dusza narodu żydowskiego. Dusza
ta, to konglomerat rozmaitych kultur, rozma-
itych naleciałości, ale równocześnie — to kopal-
nia najdroższych kamieni, które są jednak głą-
boko zakopane. My się dziwimy, skąd nagle ujawnia
się w nas tyle siły i mocy, tyle zapalu i ener-
gji! — Oto w duszy narodu tkwią te elementy.
Trzeba tylko umieć usunąć naleciałości i wydo-
być na jaw drogie kamienie duszy żydowskiej.
Nie wiedzieliśmy, że one istnieją, aż nastąpiła
REHABILITACJA IMIENIA ŻYDOWSKIEGO,
aż stworzyliśmy PEŁNEGO CZŁOWIEKA. W du-
szy żydowskiej śpi jakaś siła prorocza, która robi
z nas nowych ludzi. Stąd płynie nasze zobowią-
zanie, to jest nasz mandat, którego nie podkopie
żadna partja, żadne demonstracje, żadne przeci-
wienstwa i trudności.

DOKĄD?

Obecnie w drodze do Palestyny znajduje się
1.600 chałuców, a jest to tylko mała część tych,
którzy pragną tam wyemigrować, nie mówiąc już
o tych, którzy ZMUSZENI SĄ tam emigrować, —
nie mówiąc o kataklizmie, jaki dotknął Żydów nie
miekich. Ten kataklizm przypomniał nam dawne
pytanie, które stawialiśmy w zaraniu sjonizmu:
— dokąd? — dokąd mają ci ludzie emigrować?
Przed laty trzydziestu emigracja żydowska skie-
rowywała się na zachód. My, sjonisci, wiedzieli-
śmy, że Ameryka nie stanowi rozwiązania kwestji
żydowskiej, ale w danej sytuacji stanowiła pomoc
realną. Dziś sytuacja uległa zmianie, dziś PALE-
STYNA daje pomoc realną niejednokrotnie Ży-
dom w Ameryce. Dziś okazało się, że najbardziej
rentowne do niedawna interesy hipoteczne w A-
meryce są fantazją, a sjonizm jest praktycznym
zagadnieniem, rozwiązującym kwestję żydowską.
Dawniej wysmiewany idealizm, dawne pogardza-
ne mrzonki sjonistyczne stały się dzisiaj CZYN-
NIKIEM REALNYM. Niejedna wielka fortuna
Żydów na Zachodzie zmarniała, oostały się do-
bra, nabyte w Palestynie.

FATALNA SIŁA HISTORJI ŻYDOWSKIEJ.

Dziś emigracja do Palestyny stała się aktual-
nym zagadnieniem Żydów niemieckich. Wojowa-
łem z nimi przez długie lata, walczyłem z asymi-
lacją niemiecką. Żydzi niemieccy byli przecież
współtwórcami Niemiec, to byli hyperpatrioci ni-
mieccy, a jednak antysemityzm — ta fatalna siła
historji żydowskiej — nie ominął ich. Rząd hitle-
rowski chciałby wszystkich Żydów niemieckich
wtrącić z powrotem do ghetta. Ghetto jednako-

woż nie istnieje więcej. Gdyby bowiem ghetto istniało, możnaby było jeszcze może zrozumieć dążenia hitlerowców, którzy nie chcą zasług żydowskich, którzy nie chcą dzieł żydowskich. I w tem tkwi straszna tragedia żydostwa niemieckiego.

BEZ ODWAGI — BEZ PRZEKONAŃ.

Żydzi bronią się przeciwko antysemityzmowi. Myślimy na Wschodzie rozwijali swego czasu samobronę, myślimy informowali świat o gehennie caratu rosyjskiego i wywołaliśmy protesty całego świata. Nie daliśmy się, ale po naszej stronie znajdowało się całe liberalne społeczeństwo. Profesura petersburska, profesura moskiewska, cały ruch wolnościowy stał po naszej stronie i bronił nas. Cała literatura, godna tej nazwy, stanęła u naszego boku. W Niemczech nie było odwagi u żydów wolnościowych. Żywioły te nie miały odwagi przekonań, a kto nie ma odwagi przekonań, ten nie ma także przekonań. Nie rozległ się żaden głos protestu przeciwko prześladowaniom Żydów.

MANE, TEKEL, FARSIN.

A tymczasem Żydzi niemieccy dogorywają, zjadają ostatnie oszczędności i widzą już ogniste litery: mane — tekel — farsin. W krajach okolicznych przebywa zaledwie 70.000 emigrantów żydowskich, a już słychać głosy, że ich jest za dużo. W Anglii, Francji, mimo hasel humanitarnych, powstają na tle emigracji żydowskiej z Niemiec, uprzedzenia przeciwko Żydom, a mechanizm administracyjny bezlitośnie postępuje wobec uchodźców niemieckich. **ROZPOCZYNA SIĘ ZNOWU TRAGEDJA WŁOCZĘGOSTWA ŻYDOWSKIEGO**, wiecznego tulaństwa na wzór biblijnego przekleństwa: „na we nad“! I znowu powstaje pytanie — dokąd? Dokąd mają się zwrócić Żydzi niemieccy? To pytanie stawiamy narodowi żydowskiemu, bo kwestja Żydów niemieckich jest kwestja praw człowieka, bo hitlerizm godzi w całość żydostwa, bo domaga się nie tylko ograniczenia praw żydowskich, lecz **UNICESTWIENIA ŻYDÓW**. — Dokąd mają uciekać Żydzi niemieccy przed takim tworem, jakim jest obóz koncentracyjny, dokąd mają uciekać przed ruchem hitlerowskim, który jest nie tylko antysemityzmem, lecz antyludzkością, antyprawem, — dokąd?

W r. 1897 daliśmy odpowiedź na pytanie: dokąd, wskazując na potrzebę stworzenia Żydowskiej Siedziby Narodowej.

Mówiono nam wówczas, że taka siedziba jest może potrzebna dla mas żydowskich, żyjących pod panowaniem caratu. A dziś naród niemiecki, naród wielkiej kultury, zrobił z warjactwa — naukę. Stworzył pseudo-naukę o rasie i wydał prawa, które są daleko niebezpieczniejsze od dawnych praw caratu rosyjskiego, bo zawierają w sobie bakterje zarazy moralnej. Waleczymy z temi tendencjami, ale ciągle staje przed nami pytanie: dokąd zwrócić emigrantów żydowskich z Niemiec?

JEDYNE WYJŚCIE.

My odpowiadamy: do Palestyny. Powiada się, że w Palestynie niema miejsca dla większego napływu emigrantów. Jeśli my nie pracujemy, to na prawdę niema tam miejsca. Jeśli rozwijamy działalność rozległą, to jest tam miejsca podostatkiem. W znaczeniu praktycznym Palestyna posiada dziś większe znaczenie, niż Stany Zjednoczone, bo do Palestyny można emigrować, spełniając pewne warunki, a do Stanów Zjednoczonych nie można wogóle emigrować. Mówi się, że rząd angielski jest twardy, nieustępliw. Tak, — rząd angielski jest twardy, jak każdy rząd, i trzeba się z tem liczyć, podobnie jak trzeba się liczyć z wieloma przeszkodami, jakie znajdują się na naszej drodze. Trzeba pamiętać ciągle o tem, że przeżyliśmy prześladowania, że przeżyliśmy inkwizycję i że żadne trudności nie są nam obce. Na pytanie — dokąd? — mamy jedną odpowiedź — **DO PALESTYNY!** Organizacja sjonistyczna, której celem jest odbudowa narodu, wskazuje na tę drogę oddawna. Obecny mi jest — oświadcza prez. Sokołów — wszelki fanatyzm partyjny. Jestem sumą doświadczeń we wszystkich krajach djaspory. Moja ojczyzna jest djaspora. I na podstawie tych doświadczeń powiadam Wam: **ISTNIEJE JEDYNE WYJŚCIE Z OBECNEJ SYTUACJI: ZJEDNOCZENIE CAŁEGO NARODU POD SZTANDAREM SJONISTYCZNYM. TRZEBA NAPRZÓD IŚĆ I MIEC W SOBIE ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA ŻYWIYCH ŻYDÓW TERAZ NIEJSZOŚCI I ZA PRZYSZŁE POKOLENIA ŻYDOWSKIE.**

QUOUSQË TANDEM?

Kiedy wysunęliśmy hasła sjonistyczne, mówiono nam: cóż za różnica, czy będziemy pod władzą cara, czy sułtana? Dziś znajdujemy się pod władzą Ligi Narodów, do której należy mandat palestyński, a w obecnej sytuacji niema lepszej in-

stytucji, mimo jej przywar i wad. Na pytanie: dokąd? — odpowiadam: Istnieje **JEDYNA DROGA: — PRZEZ ODBUDOWĘ NARODU — DO PALESTYNY.** Zu haderech! Jak długo jeszcze będziecie patrzeć obojętnie, albo z ironją, tak właściwą Żydom, na nasze poczynania i walki? Czy nie widzicie, że rozgrywa się proces, który jest **NASZYM HONOREM I NASZĄ NADZIEJĄ?** — Quousque tandem? Z tym samym apelem zwróciłem się przed trzydziestu laty Herzl do Żydów, jego był wówczas głosem woliącego na pułkownik **WIERZĘ, ŻE MÓJ APEL DZISIEJSZY NIE BĘDZIE GŁOSEM NA PUSZCZY, ŻE SŁOWA MOJE PRZENIKNĄ DO WASZYCH SERC I ZNAJDĄ TAM NALEŻYTY ODDZWIĘK.**

HOLD PAMIĘCI BŁP. CHAIMA ARLOSOROWA.

Następnie w języku żydowskim omówił prez. Sokołów cel swojego przybycia w związku z akcją na rzecz MIFAL ARLOSORÓW, dzieła dla uczczenia Arlosorowa. Prez. Sokołów prosi o powstanie z miejsc dla uczczenia tragicznie zmarłego Przywódcy. Publiczność wstaje z miejsc, oddając hold pamięci błp. Chaima Arlosorowa.

Na Kongresie walki — mówi prez. Sokołów — uchwalono stworzyć osiedle ku wiecznej pamięci Arlosorowa. Będzie to prawdziwy pomnik żydowski na cześć tego męża stanu. Akcja nie ma żadnej tendencji partyjnej. — Współpracują w niej dwa fundusze palestyńskie: Keren Kajemet i Keren Hajesod, i wszyscy powinni poprzeć usiłowania, mające na celu zakupno ziemi, oraz osiedlenie rolników.

Mówca kreśli obraz rozwijającej się Palestyny i maluje sukcesy na terenie palestyńskim, a w końcu oświadcza: Nie jest to fantazja, nie jest przesadnym optymizmem, lecz rzeczywistością, wielką i wspaniałą. Pracujmy razem wspólnie, zjednoczeni dla tej tworzącej się rzeczywistości, a przezwycięzymy największe trudności.

Długo nucił oklaski zerwały się po prelekcji prez. Sokołowa, wysłuchanej przez wszystkich z zapartym tchem. Kiedy zamilkły oklaski, publiczność odśpiewała „Hatikwę“.

Akademję zagaił przewodniczący Egzekutywy Organizacji Sjonistycznej dla zachodniej Małopolski i Śląska, tow. Mgr. Salpeter, który w serdecznych słowach powitał prez. Sokołowa i dał wyraz radości z powodu przybycia Dostożnego Gościa do Krakowa. Tow. Mgr. Salpeter zamknął również akademję krótkim przemówieniem.

Odwiedziny „Różowej Kukułki“

W najbliższą sobotę, niedzielę i poniedziałek „Różowa Kukułka“ wystąpi gościnnie w Krakowie. Nasz korespondent miał sposobność odwiedzić w Poznaniu artystę rzeźbiarza p. Ludwika Pugeta, twórcę wspomnianego Zrzeszenia artystycznego, i w rozmowie z nim zasięgnąć u samego źródła informacji dotyczących tego, odnowionego na poznańskim gruncie, Zielonego Balonika.

(—) — Proszę, niech Pan siada — zaprasza mnie uprzejmie p. Puget, przysuwając mi fotel — i niech Pan mi wybaczy, że nie mogę Pana poczęstować papierosem. Znowu ich niema w domu! Widzi Pan, co to jest być nałogowym fajczarzem!

Rozglądam się dokoła po pracowni. Ściana nad kanapą ozdobiona fotografiami rzeźb artysty, na szafkach i postumentach gipsowe busty i statuetki, cała podłoga natomiast założona afiszami, kompozycjami i wycinankami, portretowymi szkicami.

— Ogląda Pan tę składnicę? — pyta gospodarz — To dekoracja „Różowej Kukułki“. To oto portret tuzem naszej ślicznej „diseus“y, Heleny Grossówny. Niesłychanie zdolna, zachwyciła nas swym debiutem w „Kukułce“. Zanim ją odkryliśmy jako deklamatorkę, występowała tylko jako tancerka. A tutaj, ta ironiczna duża głowa, to Artur Howarth. Sekretarz literacki Teatru lwowskiego obecnie. Ale obiecał nam, że wystąpi razem z nami u Michałki w Krakowie! Usłyszy go Pan zatem. To pierwszorządny liryczny, pokrywający swój sentyment formą ironiczną. Oba te portrety tuzem są dziełami Czarnieckiego, młodszego dekoratora poznańskiego, który wykonał lwia część

kompozycji zdobiących naszą salę tego roku, tak jak zeszłoroczne są dziełami Henryka Smuczyńskiego. Nie mam ich tu w pracowni, ale oto reprodukcja na kartkach. Ten jegomość, to Jerzy Gerżabek, znany literat i dziennikarz. Jego specjalnością są poemaciuki lub piosenki, świetnie zbudowane z jakiegoś drobiazgu. Umie jak nikt, pokazać jak można z jakiegoś „nic“ zrobić małe arcydzieło. Wszecześnie przytem uzdolniony, sam komponuje melodie swej piosenki, w razie potrzeby potrafi sam sobie zakompanjować, a odznacza się świetnym talentem aktorskim. Zobaczają go Panowie również w Krakowie.

— A to zapewne Swinarski? — odgaduję, spozstrzegając karykaturę chudej twarzyczki o złocistych oczach, patrzących „poza ogromnych okularów“

— Tak, Artur Marja Swinarski — odpowiada mój gospodarz — Świetny satyryk, ale przedewszystkiem, niech Pan o tem nie zapomina, najpierwszy dziś poeta wielkopolski, wyrosły z tutejszej, a raczej pomorskiej gleby. Odsyłam Pana do jego „Błękitnej Godziny“ i „Dębów w Rogalinie“ Jego specjalnym referatem będą tego roku wydawnictwa Różowej Kukułki.

— Wydawnictwa piosenek i satyrycznych wierszy?

— Nietylko. Przeciwnie, pierwszym tomem będą zapewne Ballady Pozaańskie Jana Sztudyngera, który jest również naszym współpracownikiem. Niech Pan nie zapomina, że „Kukułka“ ma wiele szerszy zakres niż dawny Zielony Balonik. Urządzamy wieczory przypominające początkowe zebrania Balonika, wieczory autorskie piosenek, powiedzmy „szczodrówki“, aby użyć ludowego terminu. Ale organizujemy zarazem recitale autorskie młodych literatów, wystawy, wieczory pieśni i nowożytnej muzyki. Zygmunt Szeligowski, jeden z współzałożycieli Różowej Kukułki chciał w niej stworzyć pierwszą wolną sceną modernistycznej muzyki w Polsce. Odrzuca bardzo wysoko

postawił jej poziom muzyczny. Jego wyjazd do Włoch opróżnił zrealizowanie tego punktu w naszym programie, zabierzemy się jednak do tego tej zimy.

— Zatem „Różowa Kukułka“ jest rodzajem instytutu?

— Tak, mniej więcej — odpowiada p. Figet — a wie Pan dlaczego? I dlaczego ma wszelkie dane, aby tak jak to sobie w statucie założyła, rozniecać artystyczną twórczość we wszystkich jej przejawach? Dlatego, że atmosfera „szczodrówki“, atmosfera „balonikowa“, mówiąc krakowskim językiem przedwojennym, wyzwała energje twórcze, stwarza jakąś wyższą temperaturę psychiczną, w której talenty kielkują, wyswabadzają się z pęt, rozkwitają. Wszyscy znaliśmy w Krakowie Tadeusza Żeleńskiego. Nikt w nim nie podejrzewał wielkiego pisarza. Smiem wątpić czy on sam siebie przeczuwał. Zielony Balonik dał mu to odnalezienie siebie samego, dzięki któremu stał się najpierw nieocenionym Boyem a wreszcie tym Boyem Żeleńskim, pierwszym, pierwszym artystą, znakomitym pisarzem, którym chlubi się dziś słusznie literatura polska.

— A jeszcze jedno — dodaje — pytam, ponieważ Panowie powstałicie na gruncie Poznania i w jego atmosferze działacie. Jak się Panowie odnosicie do zagadnień politycznych, społecznych, czy wyznaniowych?

— „Kukułka“ ma tylko program artystyczny i jedną zasadę obowiązującą, dociekania wszędzie i we wszystkim do jaknajwyższego artystycznego poziomu. Poza tem każdy ma swoje indywidualne przekonania — powiedzmy, że nie są one jednolite — i jeden obowiązek wspólny: rozumienie, odczuwanie i szanowanie każdej rzeczy głęboko ludzkiej. Szanuj bliźniego jak siebie samego, o tej zasadzie staramy się nie zapominać.

Zegnam się z p. Pugetem i mówimy sobie: do widzenia wnet, w Krakowie u Jamie Michałkowej.

X. Y.

Süsskindówna zeznaje...

Trzeci dzień rozprawy doraźnej przeciw Maliszom

Kraków, 3 listopada.

(;) (rg) Do przedpokoju dla świadków wniesiono na fotelu kobietę z obandażowaną głową. Dwaj sanitariusze ustawiają fotel, na którym przyniesiono z karetki pogotowia ratunkowego Eugenję Süsskindówną — koronnego świadka w procesie. W tym dniu trwa ten proces, którego nicią przewodzącą jest miłość i zbrodnia. Zeznania świadków mówią tutaj niewiele. Główny materiał — to depozycje oskarżonych, którzy licytują się nawzajem we wzajemnym obciążaniu i braniu winy na siebie. Kto strzelał? — jeden czy też oboje — oto problem, który rozstrzygnąć mają zeznania Eugenji Süsskindówny, jedynego żywego świadka ponurej tragedii z dnia 2 października.

Süsskindówna siedzi spokojnie. Rozgląda się swobodnie, jakby z pewnym zaciekawieniem. Przeżyła straszną tragedję, najstrasniejszą, jaką przeżyć można, w jednej chwili widziała śmierć rodziców, ginących z ręki bandytów. Cudem uszła z życiem, a obecnie musi chwile tę przeżywać poraz drugi. W chwili, gdy rodzice jej od dawna już znaleźli się przed sądem boskim, ona ma stawić się przed sędziami-ludźmi, którzy sądzić mają morderców jej ojca i matki.

Siedzi spokojnie i spogląda na obecnych. Podchodzi i rozmawiam z nią przez chwilę. Z radością dowiadywa się Süsskindówna, iż na łamach naszego pisma prowadzona jest akcja zbiórkowa dla niej.

— Ja jestem taka biedna, cóż mi zostało jeszcze w życiu. Rodzice byli przecież dla mnie wszystkim. A teraz nie mam już nikogo...

— Mam chwilami wyrzuty sumienia. Przecież ja ich wpuściłam do mieszkania, ja im w ten nieszczęsny poniedziałek otworzyłam drzwi. Gdybym ich była wtedy nie wpuściła, przecież nie doszłoby do tego nieszczęścia.

Unosi się coraz bardziej, z oczu jej płyną łzy. Przerywam rozmowę, nie chcę jej denerwować.

Rozprawa rozpoczyna się kilka minut po godzinie 9tej. Pomimo wczesnej pory mlejsca dla publiczności są już prawieże wypełnione. Jak zwykle, większość stanowią kobiety.

(;) Jako pierwszy świadek zostaje wezwany pan sędzia Józef Kyncel, świadek ten nie zjawił się jednak. Przewodniczący poleca doprowadzenie świadka Gatlika, który nie zjawił się na rozprawę sądową.

Świadek Jan Hilfstein, fryzjer z ul. Pańskiej, mówi na wstępie o biedzie Süsskindów. Postanowili oni wziąć sublokatora. Kartkę o wynajęciu mieszkania wywiesili w wystawie jego zakładu. Przychodzili rozmaici ludzie pytać się o to mieszkanie. W piątek przed morderstwem zjawił się osobnik podobny do Malisza i pytał o mieszkanie. W niedzielę spotkał Süsskinda, który z radością opowiadał o tem, że wynajął mieszkanie nauczycielce, która obejmie mieszkanie w poniedziałek. Krytycznego dnia przyszedł do zakładu już po morderstwie.

Kto nadał przekaz?

Świadek Józef Jedwała, urzędnik pocztowy w Podgórzu opowiada o nadaniu przekazu. W sobotę przed morderstwem siedział przy okienku. Czwarty z rzędu był przekaz, który nadano o godz. 8:20. Przekaz ten — o ile sobie przypominam — nadawała kobieta. Twierdzi stanowczo tego jednak nie może. Mężczyzny świadek przy okienku nie widział. Kobieta, która nadawała przekaz, robiła wrażenie, jakby się kryła.

Malisz wstaje po zeznaniach tego świadka i mówi: Pan mnie zauważył i powiedział, że przy drugim okienku się nadaje.

Świadek Zdzisław Czaczka, rysownik, którego rewelacyjne zeznania podaaliśmy na łamach naszego pisma, jest pierwszym zaprzysiężonym świadkiem.

— Malisza poznałem parę lat temu w atelier Iskrzynskiego, gdzie pracowaliśmy razem. Był bardzo nerwowy, łatwo wywoływał awantury. Gdy zrobił projekt, który nie znalazł uznania, chodził i gadał, trząsał się cały. Nosił przy sobie duży rewolwer Colta, rewolwer Steyer i jeszcze

duży rewolwer. Broń nosił stale przy sobie, szczególnie dużego Colta. Rewolwer ten był nabity. Pewnego razu była sejsja na imieninach, gdzie Malisz urządził scenę, wyjął rewolwer i strzelił. Były wypadki, że Malisz zabrał kilkanaście bezwartościowych kiczów ze zakładu. Mówił, że proszą go o obrazy, a ponieważ nie miał na farby, więc brał obrazy z zakładu, podpisywał i rozdawał. Lubił opowiadać różne niestworzone historie. Po wystąpieniu z zakładu świadek widywał go od czasu do czasu. Pewnego razu spotkał go na rogu ul. Gertrudy. Był strasznie rozdrażniony, błąd, patrzył nienawistnie na ludzi robił wrażenie umysłowo chorego. Po tem spotkaniu zjawił się u świadka i pokazał rewolwer, mówiąc, że dał go do brońowania. Dwa dni przed zbrodnią spotkał go na ul. Potockiego. Malisz skreślił w ul. Pańską i powiedział, że będzie tu

dlugo siedział. Raz koło dworca kolejowego spotkał Malisza biegnącego. Wskazał na jadącą furę i powiedział, „jest nas tu ośmiu, zobaczysz, jaka będzie strzelanina“.

Kto nie nabył dotychczas losu do I-ej klasy może strać powtórzę jeżeli zakupi natychmiast los do II-ej klasy w najszczęśliwszej kolekturze

BRACIA SAFIER,
Kraków, Rynek Gł. 6.

Ceny losów do II. klasy: ćwiartka zł. 20, połówka zł. 40, cały los zł. 80.

Malisz — jako człowiek

U posobienie jego na punkcie rewolwerów i opowiadań było charakterystyczne.

Malisz był taki nerwowy, że trząsał się do tego stopnia, iż mógł zemdleć. Świadek uważa, że Malisz umiał dużo mówić, ale mało robić. Niezależnie był w ciężkiej sytuacji, ale nie popełniał przestępstwa. Jest bardzo zdolnym pracownikiem i mało jest takich zdolnych rysowników. Jako ilustrator książek jest świetny i bezkonkurencyjny. Ale pomysły jego nie nadawały się dla celów reklamowych. Np. dla firmy „Optima“ zrobił projekt, przedstawiający głowę szaleńca, z włosami w jaskrawych kolorach. Z głowy tej wlewał się strumień czekolady, układający się w kształcie napisu „Optima“.

Na pytania prokuratora świadek mówił, iż wspominał mu Malisz o jakiejś robocie, na której zarobi kilkanaście tysięcy. Niedługo przed morderstwem miał zamówienie na jakiś reklamowy obrazek, za który mógł dostać 5—6 zł.

Na pytania obrońców świadek wyjaśnia, iż Malisz nie chodził po kawiarniach. Jako człowiek był on nierówny. Objawiało się to w skrajnych fantazjach w pracy, lubił rysować oczy wytrzeszczone, twarze zielone, wogóle rzeczy niesamowite. Był on człowiekiem, z którym można było

200 zł miesięcznie. Gdyby był mniej ambitny, byłby może później mógł jeszcze coś zarobić, ale on nie zdobyłby się na to, aby pójść prosić o jeden rysunek. Świadek nie uważa, aby Malisz mógł w drodze przestępstwa sięgnąć po pieniądze. On mógł dużo mówić, ale nie oylby tego zrobił.

Prok.: A więc musiał się znaleźć ktoś, kto musiał na niego wpłynąć, iż zrobił to? — Tak.

— I musiał to być ktoś bliski? — Ktoś, kto potrafiłby na niego oddziaływać.

Świadek — flegmatyk

Świadek Władysław Gatlik ponownie krawiecki, siedzi krytycznego dnia do jednego z lokatorów na ul. Pańskiej l. 11, była godz. 7:50. Z mieszkania Süsskindów słyszał odgłosy kłótni. Osób nie widział. Gdy wracał, słyszał również kłótnię. Za chwilę usłyszał głośny strzał. Po jakimś 5-ciu mi ulach nastąpiły dwa strzały i krzyki, a później jeszcze jakieś stuki i krzyki. Otworzyły się drzwi mieszkania, wyszedł mężczyzna i kobieta, szybko odchodzili. Gdy go minęli, kobieta powiedziała „chodźmy, bo to jest banda“, na co mężczyzna odpowiedział „ich i tak już szlag trafi“. Sąsiadka mówiła, iż tam mieszkają warjaci. Świadek zapukał do drzwi, a wówczas wyszła potrząśnięta kobieta. Świadek odszedł i opowiedział o zajściu sąsiadowi. Rozpoznaje on w Maliszach dwie osoby, które wychodziły z mieszkania.

Pod drzwiami świadek stał jakieś 10 minut. Świadek myślał, iż są to odgłosy kłótni i bójki rodzinnej. Słyszac strzały nie wszedł do pokoju, gdyż sąsiadka mówiła, że tam mieszkają warjaci. Myślał więc, że strzelają na postrach. Chciał odejść, gdyż bał się, że ktoś wyjdzie i nagada mu głupstw.

Adw. dr. Warenhaupt: Czy może pan przysiąc na to, że ten pan powiedział „Ich wszystkich szlag trafi“, a nie „niech ich szlag trafi“? — Tak.

Świadek podkreśla, iż dwie osoby wychodzące z mieszkania były bardzo zdenerwowane. U Malisza zwracały uwagę sine wargi.

Świadek Józef Kyncel, usznikarz z firmy Glinnecki, opisuje rewolwer, który oddany był przez Malisza do broniowania. Był to rewolwer stary, rzadko spotykany, świadek pierwszy raz w życiu miało do czynienia z taką bronią. Świadek uważa, że Maliszowa mogła ręką (demonstracja) ująć ten rewolwer, położyć go na cyngel i spowodować strzał. Świadek nie wie jednak, czy cyngel chodził lekko, gdyż tego nie próbował. Świadek uważa, iż broniowanie tego rewolweru było luksusem.

Białe zęby: Chlorodont

Łatwo żyć, trzeba tylko było umieć z nim żyć. Najwtrętsze zdenerwowanie mogło go doprowadzić do szału. Był np. chłopiec w zakładzie, które stróż posadził o jakieś nieporządku i zbuntował go. To zdenerwowało Malisza tak, iż wyleciał do stróża i zrobił mu straszną awanturę. O małżeństwie wyrażał się dawniej z kpinami. Toteż świadek nie chciał wierzyć w to, że się ożenił.

Świadek wraca jeszcze do roznowy, jaką prowadził z Maliszem 2 tygodnie przed morderstwem. Wyglądał strasznie, tak, jakby chciał rozerwać każdego w kawały. Przechodnie nawet zwracali na to uwagę. Mówił, iż nie może znaleźć posady, iż jest w nadzwyczaj ciężkiej sytuacji. Mówił o tem, że ma „kawał“, na którym zarobi jakieś 15.000 zł, po którym wyjedzie w góry, bo nie jest głupi i tam w spokoju przeczeka rok, aż się uspokoi. Świadek liczył się z tem, iż może to być jakas kradzież, dlatego wspominał mu o tem, iż ma karę w zawieszeniu i radził mu, aby sobie dał spokój. Naogół jednak uważał to wszystko za fantazję.

Gdy pracował u Iskrzynskiego zarabiał około

Czy Maliszowa mogła strzelać?

Malisz wykazuje świadkowi, iż po złożeniu rewolweru po broniowaniu musiał położyć go na cyngel, aby się przekonąć, czy jest dobrze zamontowany. Wywiązuje się dyskusja o cyngelu.

Obrońca Warenhaupt wskazuje na Malisza Panię Kyncel, to też jest specjalista od broni. (Śmiechy na sali). Przewodniczący przywołuje publiczność do porządku Malisz wykazuje, iż żona nie mogła absolutnie ze względu na mechanizm daży, położyć go na cyngel.

Dr. Warenhaupt do świadka: Czy macie panowie w sklepie podobny rewolwer?

Malisz: Jest na wystawie.

Dr. Warenhaupt stawia wniosek o zarządzanie przedłożenia rewolweru, aby się przekonąć, czy

Maliszowa mogła położyć go na cyngel.

Prokurator dr. Lewicki nie sprzeciwia się temu zasadniczo, ale nie uważa to za celowe, gdyż nie ma krytycznego rewolweru, którego miłośnicy poszukiwani nie znaleźli. Dalsze zresztą postępowanie wykaże, iż to co mówi oskarżona jest prawdą, natomiast to co mówi oskarżony jest nieprawdą.

Adw. dr. Warenhaupt obstaje przy tem, iż to wszystko, co mówi oskarżona jest nieprawdą. Jeśli ona chce tak dobrowolnie zejść z tego świata, to można będzie oprzeć się tutaj na jej demonstracjach.

W tym momencie jawi się oficer policji, kom. Fröhkiewicz, który przedkłada podobny rewol-

wer trybunaliowi Malisz ogląda rewolwer i oświadcza, iż jest on identycznie ten sam. Jedynie odległość cyngla od rączki jest tutaj mniejsza.

Trybunał udaje się na naradę w sprawie wniosku obrońcy.

Okno w okno z mordercami rodziców

W czasie przerwy zajęcia przed budynkiem sądowym karetka pogotowia ratunkowego. Dwaj sanitariusze wynoszą na fotelu Süsskindównę. Ubrana w brązowy płaszcz, z obandażowaną głową, na którą zarzucona jest czarna chustka, rozgląda się wokół spokojnym wzrokiem. Na ustach jej błądzi chwilami cień uśmiechu. Zostaje wniesiona na salę rozpraw. Fotel ustawiony jest wprost stołu sędziowskiego.

Rozlega się dzwonek. Otwierają się drzwi i wchodzi Malisz. Rzuca okiem na salę, spostrzega fotel, a w nim siedzącą Süsskindównę. Odwraca się błyskawicznie, biegnie ku drzwiom i wylatuje z powrotem na korytarz. Maliszowa natomiast za obowituje się spokojnie, unikając potrzebia w stronę Süsskindówny.

Przewodniczący poleca wprowadzić Maliszę. Wchodzi on ślaniającym się krokiem. Siada na ławce. Całem jego ciałem wstrząsają jakieś drgawki, twarz wykrzywia się strasznie. Malisz trzęsie się cały.

Walka o świadka

Obrońca dr. Aschenbrenner stawia wniosek o zeznaczenie z przesłuchania tego świadka z powodów tak ogólnoludzkich, jakoteż i procesowych. Nieszczęście, które spotkało tego świadka, jest tak wielkie, że obrona chce mu zaoszczędzić przeżywania tych strasznych chwil.

Prokurator dr. Lewicki wskazuje na poprzednie oświadczenie obrony o konieczności wyczerpania wszelkich dowodów i dlatego sprzeciwia się przy

jęciu wniosku obrońcy. Süsskindówna jest jedynym świadkiem, który może rozstrzygać o tem, czy prawda jest w zeznaniach Malisz, czy też Maliszowej.

Na prośbę obrony przewodniczący poleca wyniesienie ze sali Süsskindówny na czas dalszej dyskusji w jej sprawie. Obrońca Warenahaupt powołuje się na orzeczenie biegłych, którzy orzekli konieczność oszczędzania Süsskindówny w czasie zeznań i uważa, że należy zrezygnować z jej przesłuchania, ew. odroczyć je do czasu jej powrotu do zdrowia. W związku z tem należy sprawę przekazać do postępowania zwyczajnego.

Adw. dr. Aschenbrenner: Jeśli obecne przesłuchanie Süsskindówny ma decydujące znaczenie, to musi ona być psychicznie i fizycznie odpowiednio przygotowana. A jej stan obecny zmusza obronę do wysunięcia poważnych wątpliwości. Dla tego obrona prosi, aby trybunał w interesie sprawiedliwości odstąpił od przesłuchania tego świadka i przekazał sprawę do postępowania normalnego.

Adw. dr. Warenahaupt wnosi, by o ile trybunał nie odstąpi od przesłuchania tego świadka, poddać Süsskindównę zbadaniu stanu psychicznego przez biegłych.

Po sprzeciwie prokuratora trybunał postanowił odrzucić wszystkim wnioski obrony w sprawie Süsskindówny, dopuścił natomiast dowód z eksperymentem z rewolwerem przez oskarżoną Maliszową.

Süsskindówna przeżywa powtórnie tragedję swego życia

Na polecenie przewodniczącego wnoszą Süsskindówną na salę. Malisz odwraca głowę. Świadek nie zostaje zaprzysiężony. Liczy lat 43.

Przew.: Czy pani czuje się dziś dobrze? — Dobrze się nie czuję, jestem zdenerwowana... mówi z płaczem, poczem zeznaje:

— Przyszedł pewien pan we czwartek. Ja otworzyłam mu drzwi. Malisz podał nazwisko Rotter i powiedział, że wprowadzi się pani Salomea Selecka. Powiedział, że ta pani jest malarką, że chodzi na Akad. Sztuk Pięknych. Oglądał pokój, powiedział, że ładny. Wyszedł wrócił za pół godziny z p. Maliszową. Wtedy był już ojciec i rama

— A czy Maliszowie byli również w innych pokojach? — Byli. Maliszowa powiedziała, że przyjdą pod jej adresem pieniądze przekazem z Warszawy.

— Czy pani nie dowiadywała się, kto jest Selecka? — Mama była bardzo niespokojna. Kazała mi iść na ul. Urzędniczą (Selecka podała, iż tam mieszka), aby sprawdzić. Ale to było za daleko, więc nie poszłam.

— Czy mówił, że Selecka jest wychrzczianką? — Owszem mówił. — Kto mówił o przekazie, on czy ona? — Zdaje mi się, że Maliszowa.

Na drugi dzień była narada w domu czy ich przyjąć. Mama była niespokojna. Nie miała zafantazja do malarki.

Krytyczny ranek

— Kiedy zetknęła się pani z Maliszem po tej ostatniej bytności? — Aż dopiero w ten nieszczęśliwy poniedziałek. Przed Maliszami była służąca znajoma, zabrała paczkę, którą u nas miała i poszła. Był listonosz przed ich przyjściem i zostawił awizo. Ojciec dostił to awizo o 6:45 i był bardzo zdenerwowany, wychodził z mieszkania. Wtedy ich jeszcze nie było. Ich wchodzących nie widziałam. Widziałam ich dopiero w kuchni. O ile sobie przypominam, mama chciała im zwrócić zadatek. Nie było ojca ani listonosza.

— Nie było jakiegó klótni, albo dyskusja, czy podniesione głosy? — Nie. — W jakiej pozycji stali w kuchni? — Oskarżona przy stole a Malisz obok. — Czy pani mówiła do nich o tem, że już było awizo? — Nie. — Czy widziała pani listonosza, jak przyszedł? — Nie. — Czy widziała pani, jak Malisz oddał strzał? — Nie. — Czy pani krzyczała? — Nie sobie nie przypominam. — Czy mógł być huk i strzał w kuchni? — Mógł. — Od jakiego momentu pamięta pani zajście? — Jak widziałam ojca padającego. Jakby mu ktoś wpechnął do drugiego po-

Zapomniała o tragicznych przeżyciach

— Kto panią wpechnął? — Nie pamiętam. — Czy pani nie nzmysławia sobie tego, co działo się w kuchni? — Nie pamiętam. Pamiętam tylko, iż byłam przewracana w pokoju razem z matką. — Kto panią przewracał po ziemi? — Nie pamiętam. Pani Maliszowa stała obok. — A później? — Leżałam i widziałam, jak ojciec padł przy kredensie ugodzony kulą w tył. Pan Malisz celował do niego i strzelił. Pani Maliszowa była blisko zupełnie obok mnie. — Kto spowodował pani upadek i panią przewracał? —

Jak ścigano morderców

Obecnie ukazuje się pełny obraz pościgu policyjnego i ujęcia sprawców. Naczelnik Wydziału Śledczego, nadkomisarz Pollak zeznaje: Po przybyciu na miejsce zastałem w kuchni zwłoki Przebindy, w pierwszym pokoju Süsskindówny a w drugim Süsskinda. Wydałem dożne zarządzenia.

Białe zęby: Chlorodont

Süsskindówna przesłuchana nie pamiętała momentu zastrzelenia listonosza, pożała tylko, że kobieta rzuciła się na nią i na matkę. Kule dwie leżały obok Süsskindowej, a jedna pod zwłokami. Zwłoki leżały obok otomany, nakryte były poduszką. Pocisków przy listonoszu nie znalazłem dopiero później. Ogółem znaleziono 5 pocisków. Drzwi z kuchni do pokoju i na korytarz były pomazane krwią.

We środę zgłosił się do asp. Balickiego inwalida Bąk i podał, że zastawił u niego rewolwer i wykupił go osobnik nazwiskiem Malisz. Porównaliśmy jego pismo, które mieliśmy w aktach z pismem przekazu. Były identyczne.

— Czy panowie znali Maliszę? — Znałem go, bo był pewnego razu gdy miał dochodzenia o aparaty fotograficzne.

— Czy miał jeszcze jakieś sprawy? — To mi nie jest wiadome.

— Matce okazano płaszcz, rozpoznała go. Tak, iż nie ulegało wątpliwości. Ustalono ślad, że wyjechał do Krzeszowic, a następnie do Katowic. Dokąd wyjechał asp. Balicki, gdzie go aresztował. Z kolei świadek podaje momenty z przesłuchania Maliszów przez władze policyjne.

Wśród ogólnego zainteresowania rozpoczyna

Bip.

Róża Bazesowa

zmarła po długich a ciężkich cierpieniach.

Pogrzeb odbył się we czwartek dnia 2 listopada 1933 r. na cmentarzu żydowskim w Krakowie, o czym zawiadamiają w związku smutku pogrążeni

**Maż, synowie, córki,
synowie, zięć i wnuki.**

Przypuszczam, że Maliszowa. — Czy pani słyszała obok siebie strzały? — Nie. — A do matki? — Nie. Czy pani czuła uraz w głowę? — Nie. — Czy matka pani krzyczała? — Nie. — A ojciec? — Też nie. — Skąd pani ma bandaż na głowie? — Ze szpitala. — Jaki jest tego powód? — Jestem ranna, miałam 5 ran. — A kto pani zadał te rany? — Tego nie pamiętam. — Kiedy się pani przebudziła? — Jak już nikogo nie było. Podniosłam się, weszłam do kuchni i pogotowie przyjechało. — Jaki stan rzeczy pani zastała w mieszkaniu? — Widziałam ojca leżącego na ziemi. — A Przebindę widziała pani? — Widziałam leżać obok skrzynki na węgiel, obok były porozrzucone pieniądze. — Czem pani to wytłumaczył sądowi, że od chwili, gdy panią wpechnięto do pokoju, pani nic nie pamięta? — Może przeżyciem, byłam tak, jak zahyponotyzowana. — Ma pani jeszcze coś do powiedzenia? — Narazie nie.

Sędzia dr. Horski: Dlaczego pani powiedziała, że zdaje się pani, że Maliszowa ją biła? — Napewno Powiedzieć nie mogę, ale zdaje mi się, bo Maliszowa stała obok mnie. Prokurator ani obrońcy nie zadają świadkowi pytań. Sanitarjusze wynoszą ją z sali.

Dramatyczna próba

Przed stołem sędziowskim stała Maliszowa, obok rusznikarz Kynceł. Świadek Kynceł ogląda rewolwer i stwierdza, że jest identyczny z krytycznym rewolwerem.

Maliszowa podchodzi do stołu, bierze do ręki rewolwer i strzela kilkanaście razy. Z początku idzie to jej trudno, co wywołuje uśmiech radości na twarzy Malisz, później staje on się posępniejszy. Maliszowa demonstruje, jak uderzała rewolwerem.

— Ile pani razy strzeliła? — Dwa napewno, trzeci nie wiem.

Malisz prosi o zezwolenie na przeprowadzenie próby. Podchodzi do stołu, prosi posterunkowych, aby się usunęli, gdyż próba ta wymaga szybkości. Wręcza jej szybko rewolwer i woła „Jnz strzelaj! Strzelaj!“, a gdy ona nie może strzelić, Malisz uśmiecha się z radością i woła: „A widzisz?!“

swe zeznania komisarz Jan Balicki.

— Dnia 2 paźdz. zostałem powiadomiony, że przy ul. Pańskiej 1. 11 popełniono morderstwo. Po przybyciu na miejsce zastałem w kuchni zwłoki listonosza, obok lekarz pogotowia opatrywał Süsskindównę. W następnych pokojach leżały nakryte poduszką zwłoki Süsskindowej, a w następnym Süsskinda. Zorientowałem się, iż jest to morderstwo rabunkowe i poleciłem szukać przekazu, na nazwisko Seleckiej, gdyż takie nazwisko podała Süsskindówna. Udałem się na pocztę w Podgórzu, gdzie stwierdziliśmy, iż przekaz ten nadała kobieta czarno ubrana. Po powrocie do Wydziału Śledczego porozumiałem się co do nabójów, gdzie ustalono, iż jest to nabój z rewolweru „Label“. Poszły więc poszukiwania w kierunku rewolweru. Zgłosił się do mnie inwalida Wojciech Bąk, który podał, iż zastawił u niego jakiś osobnik podobny rewolwer, który we wrześniu wykupił. Na drugi dzień podał on, iż osobnik ten nazywa się Malisz. Wydnęto akta Malisz, gdzie była jego fotografia i próba pisma, która zgadzała się z charakterem pisma na przekazie.

W „Trocadero“

W nocy z 5 na 6 udałem się do mieszkania jego matki, która podała, iż wyjechał on w poniedziałek do Przemyśla. Rozpoznała ona również jego płaszcz. Wyjechałem do Przemyśla i Lwowa, tam go nie zastałem. W międzyczasie dowiedziałem się, że Malisz był w Katowicach w lokalu „Trocadero“. Udałem się do mieszkania jego przyjaciółki w Katowicach, która podała adres jego mieszkania. Nie chcąc zwracać uwagi, postanowiliśmy wkroczyć o 6-tej rano, a ty. nca-

sem czekaliśmy go w „Troadero“. Malisz przy- był tam i został przytrzymany. Znalaziono przy nim pistolet F. N., portmonetkę z gotówką. W garderobie pozostawił walizkę niezamkniętą, gdzie wedle jego zapodań miało być 11000 zł. Znalaziono tam jeszcze 60 dolarów, które Malisz liczył po 5 zł i 13.700 zł. Nałożyłem Maliszowi kajdanki i przewiozłem go do Wydziału Śledczego i zacząłem przesłuchiwać. W czasie wywoływania nie do telefonu, gdzie zdawałem sprawę władzy przelanej w Krakowie, zawiadomiono mnie, iż Malisz usiłował popełnić samobójstwo.

W międzyczasie dowiedziałem się, że Maliszową przesłuchano w Katowicach. Przesłuchiwałem ją w tym mieście wieczorem. Malisz po aresztowaniu był bardzo zdenerwowany. Malisz mówił mi, iż planował napad na Hermanna, który jest słabszy

i któremu miał zarzucić worek na głowę. Plan nie udał się, ponieważ Süsskindowie nie chcieli go wypuścić. Samemu momentu strzelania nie pamięta. Chciał strzelić do żony, ale przesłoniła mu ją jakaś brązowa bryła. Mówił, że on wszystko sam robił, a żona jest niewinna.

Adw. dr. Aschenbrenner: Do jego przekonania doszedł pan komisarz po przybyciu na miejsce? — Ze sprawa nie pochodzi z elementu przestępczego lecz z pośród wykołajonej inteligencji. Samo wykonanie przez mężczyznę i kobiety nie wskazuje również na zawodowego przestępcę.

— Czy nie było za dużo błędów z ich strony? — Było za dużo.

Na tem kom. Balicki kończy swe zeznania, a przewodniczący odracza o godz. 230 rozprawę do godz. 445.

W obliczu wyborów samorządowych (II)

Czy naprawdę — wybory?

15 lat zapowiedzi „rychłych“ wyborów

Chyba to tylko zwykły traf, że akurat w 15-tą rocznicę oswobodzenia Krakowa z pod zaboru austriackiego ukazało się rozporządzenie wojewody o przeprowadzeniu wyborów do Rady miejskiej, równocześnie z radami miejskimi 5 innych miast w województwie krakowskim. Z pewnością tylko przypadkowy zbieg dwóch dat, jednak jakże wymowny!

Sięgamy do wspomnień i retrospektywnym spojrzeniem ogarniamy cały ten okres 15-letni na odcinku samorządu m. Krakowa. Okres nader obfity w najrozmaitsze perypetje, okres nad którym unosi się niby nieuchwytna melodia stref, czy upiorna pieśń Chochola z „We sela“, dla jednych muzyka dla innych widmo „rychłych“ wyborów.

A Rada król. stol. m. Krakowa z owych czasów — to nie było „byle co“. Na jej czele późniejszy wpływowy poseł prezydent Federowicz, następcą prezesa Koła Polskiego prezydenta Lea, w jej gronie grupa wybitnych parlamentarzystów z „Widnia“ z pos. Daszyńskim, Drem Markiem i Drem Grossem, szeregiem posłów na Sejm galicyjski i tak markantnymi osobistościami, jak bhp. wiceprezydent Sare, śp. wiceprezydent Bandrowski, wiceprezydent Rolle, śp. dr. Doboszyński, redaktorzy ś. p. Konopiński i Srokowski, prezes Epstein, senator Nowak, inż. Turski i in.

W sali Rady m. Krakowa z żywym udziałem członków tej Rady toczyły się w dziejowe dni września i października 1918 r. obrady Koła Polskiego, tu powstał pierwszy urząd polski na terenie b. zaboru austriackiego — Polska Komisja Likwidacyjna. (Niefortunna nazwę tego rządu wykpił zupełnie słusznie marsz. Piłsudski w jednym ze swych odczytów o prze-wrocie). Jak wielką była rola i znaczenie Rady m. Krakowa świadczy fakt, że jednym z pierwszych zarządzeń P. K. L. było uzupełnienie składu Rady przez kooptację t. zw. czwartej kurji, złożonej z przedstawicieli partji robotniczych (P. P. S., Chadeccja, Bund). Znaleźli się zatem w szeregach naprędce zde-mokratyzowanej Rady miejskiej poseł P. P. S. Dr Bobrowski, późniejszy wiceprezydent miasta, poseł P. P. S. Klemensiewicz, późniejszy senator P. P. S. śp. Englisz, późniejsi posłowie chadeccy dyr. Holeksa i Puchalka, późniejsi senatorowie chadeccy inż. Adelman i ks. Kasprzyk, posłowie endeccy Ryman i Tabaczyński, znalazł się także na ostatniej ławie P. P. S., tuż pod łożą dziennikarską pułk. Dr Kaplicki dzisiejszy wódz miasta. Siedział na dostawionem krześle radzieckim (dla czwartej kurji brakło foteli...) przez długie miesiące w szarej bluzie oficera Legionów. Widać żał mu było wrócić „do cywila“. Czy przewidywał wówczas, że za lat kilkanaście portret jego wzbogaci galerję prezydentów król. stol.

m. Krakowa i że jemu właśnie przypadnie w udziale przeprowadzić aż po latach 15-tu wybory, które — zdawało się wówczas — odbędą się za parę miesięcy?...

Lata mijaly, na ratuszu krakowskim frakcja P. P. S. podczas każdorazowej debaty budżetowej preforsowała uchwałę—postulował demokratycznej ordynacji wyborczej, posyłano nawet własne projekty do Sejmu, jednak Warszawa nie było z tem spieszo. Trzeba było uchwalać Konstytucję, potem przyszła kolej na reformę agrarną, później przyszły wybory, zamordowanie śp. prezydenta Narutowicza, większość Chjeno-Piasta, inflacja, Grabski itd. Wertując niedawno rocznik 1923 „Nowego Dziennika“ zauważyłem mimochodem sprawozdanie z ożywionej debaty w komisji administracyjnej Sejmu na temat szczegółów nowej ustawy samorządowej. Debatowano nad pluralnem prawem wyborczem... Równo 10 lat temu!

Nie uciekajmy jednak z Rady m. Krakowa do Sejmu w Warszawie, choć sprawy samorządu Krakowa znajdowały na terenie stołecznym zawsze żywy oddźwięk. Dość przypomnieć, jak to za sprawą posłów prawicowych i piastowców z m. Krakowa wykorzystano w r. 1924 śmierć śp. prez. Federowicza i rozwiązano w krótkiej drodze (wojewoda Kowalikowski na polecenie ministra spraw wewnętrznych) Radę miejską, ustanawiając komisarzem rządu najpierw wicewojewodę śp. Dra Wawrauscha, a po nim dzisiejszego wiceprezydenta Ostrowskiego. Komisarz otrzymał „Radę przyboczną“, oczywiście jako prowizorium „aż do wyborów“ o których jednak co najwyżej śniło się paru kandydatom na radców. Wybrana przed wojną, odświeżona po wojnie Rada miejska umarła po to, by po pożarze sali radzieckiej (maj 1926) zmartwychwstać i objąć z całym splendorem, acz w pożyczonej sali Starego Teatru, utraconą władzę na mocy wyroku Najw. Trybunału Administracyjnego. Reaktywowana Rada miejska wybrała prezydentem miasta późniejszego senatora Rollego.

I znowu rozpoczęły się tradycyjne debaty budżetowe, znowu uchwalono „pięcioprzymiotnikowe“ rezolucje, ale wszystko na ratuszu było po staremu. „Starzy-nowi“ radcy cieszyli się na myśl, że jednak mandaty ich będą dożywotnie. Niedarmo niemal co tydzień czar-na „fana“ na gmachu magistrackim donosiła miastu o śmierci jednego z dożywotnich radców.

Dr. Kaplicki nie wszedł już do reaktywowanej Rady. Było to właśnie po przewrocie majowym, a Dr. Kaplicki jako pierwszy opuścił szeregi P. P. S., by stanąć bez zastrzeżeń u boku marsz. Piłsudskiego. Za nim poszło z

Jutro w sobotę w „Romie“ DANCING

z atrakcjami i podwieczorkiem od godziny 5—8-iej na rzecz „Bojanowa“

biegiem lat tylu innych, i to także z szeregów kooptowanych w r. 1918 radców z czwartej kurji...

To powolne wymieranie Rady miejskiej wśród ustawicznych pogłosek o „rychłych“ wyborach trwale dalszych 5 lat. Miraż bli-skich wyborów, w które chyba już nikt nie wierzył, zawiera nawet i dekret wojewody Dra Kwaśniewskiego z lutego 1931, zarządzający rozwiązaniem starej Rady miejskiej z powodu obawy zdekompletowania i powołujący Tymczasową Radę miejską, złożoną z 72 radców. Rządził w niej jeszcze prezydent Rolle i po-rasz ostatni przewodniczył debatom budżetowym, które miały dać nowym „gwiazdom“ na firmamencie magistrackim możność zabłysnięcia. Zbytnią jasność od gwiazd tych nie bila... Poza tem było ich mało, a rozbudzone woje-wódzkimi nominacjami apetyty rosły. Wykorzystano zatem „spañnianie się“ ustaw samorządowych i w miejsce tymczasowej mianowano po paru miesiącach „normalną“ Radę miejską, w pełnym czterokurialnym składzie 127 radców, z doliczeniem dzielnie przyłączonych. Ze w tej czwartej kurji nie było P. P. S-owca, ani Chadeka, było w roku 1931 rzecza zrozumiała samo przez się, nie mówiąc już zgola o sjonistach. Natomiast nie brak było reprezentantów Agudy i „charajdim“.

Nowa Rada miejska przedewszystkiem „splawiła“ prezydenta Rollego, wybierając prezydentem miasta pułk. Bleinę-Prażmowskię. Temu wyborowi zawdzięczała też do-gorywająca właśnie po krótkich stosunkowo cierpieniach Rada nominalów miano „szwadronu przybocznego“ pułk. Beliny. W lutym br. całkiem nieoczekiwanie, „szwadron“ ten zmienił się na „...kompanję sanitarną“ pułk. lekarza Dra Kaplickiego, który dał się wybrać prezydentem miasta.

Dziś nominacji magistracy znaleźli się nagle i nieoczekiwanie wraz z całą ludnością miasta w obliczu wyborów, nie takich „rychłych“, jak wszystkie dotychczasowe, lecz najprawdziwszych, poprostu „namacalnych“. Trzeba będzie ubiegać się o mandaty na zgromadzeniach, oko w oko z wyborcami, a nie kolatać o nie u możnych tego świata... W dodatku ustawa piekielnie zredukowała ilość mandatów: o równą połowę. Jeśli uwzględni-my, że i opozycji jakich „parę“ krzesel przypada na Ratuszu, to znaczna większość dzisiejszych mianowanych radców miejskich będzie się musiała obejść smakiem i co najwyżej zatrzymać w milej pamięci czasy swego radzietwa. Może niejeden da sobie wydrukować bilet wizytowy z napisem „b. radca miejski“, na wieczną rzecz pamiętkę... Z. M.

KOMUNIKATY

— KURSY JEZYKA HEBRAJSKIEGO dla dorosłych początkujących i zaawansowanych, będą udzielane bezpłatnie przy org. „Brit Hacoah Merorah“ Bocheńska 5. Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat codziennie od 4. 6.30—7.30

— ZWIĄZ. ZAW. ŻYD. PRAO. UMYSL. Plac WW Świętych 8. Dziś w piątek 8 wiecz. wieczór dyskusyjny.

— HATCHIJA (Rynek podg. 2). Dziś 8 wiecz. zebranie członków z referatem.

— MUZYKA I RYTMIKA W PRZEDSZKOLU „TARBUTU“ W PODGÓRZU. W Przedszkolu „Tariutu“ w Podgórzu wprowadzono w tym roku muzykę i rytmikę, które prowadzić będzie fre-blanka p. Schenirerówna. Wpisy przyjmuje się codziennie od 9—1 w lokalu Przedszkola, Kalwaryjska 18 II p.

MIFAL ARLOSOROW

BUDUJEMY NOWĄ KOLONJĘ W PALESTYNI!

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Sprzedaż wyrobów monopolowych

Zmiany w handlu solą, tytoniem i spirytusem

W ostatnio dekrety wprowadzają zmiany w systemie sprzedaży wyrobów Monopoli Spirytusowego, Solnego i Tytoniowego.

Dekret o Monopolu Spirytusowym określa wysokość udziału związków komunalnych i samorządu wojewódzkiego w opłacie monopolowej na 14 proc., obowiązującej w każdym czasie opłaty od jednego litra 100-procentowego spirytusu na cele konsumcyjne. Na sprzedaż wszystkich napojów alkoholowych zawierających więcej, niż 4,5 proc. alkoholu oraz spirytusu na cele domowolnicze, potrzebna jest koncesja władzy skarbowej. Sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości do 4,5 proc. alkoholu odbywa się bez koncesji na podstawie rejestracji.

Minister skarbu może, bez podania powodów, cofnąć nadane przez władzę skarbową zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych. Przepis ten odnosi się również do osób, posiadających wydane dawniej koncesje.

Dekret o Monopolu Solnym postanawia, że sprzedaż soli nie wymaga zezwolenia władzy skarbowej. Wszelkie dotychczas wydane koncesje na sprzedaż soli, a w szczególności zezwolenia na wolne składy, hurtownie i rozdzielcze składy soli oraz zezwolenia na sprzedaż soli na cele przemysłowe i hodowlano-rolnicze, wygasają z dniem 1. stycznia 1934 roku. Utrata uprawnień wynikających z dotychczasowych przepisów, nie daje prawa do żadnego odszkodowania, ani innych roszczeń.

Na podstawie dekretu o Monopolu Tytoniowym, który uzupełniony został rozporządzeniem ministra skarbu z dnia 30 października, jedynie uliczna sprzedaż wyrobów tytoniowych oraz sprzedaż tych wyrobów na dworcach kolejowych i autobusowych, wymaga koncesji władzy skarbowych. Monopol Tytoniowy wprowadzać będzie do obrotu wyroby swe za pośrednictwem własnych zakładów, lub osób z którymi zawrze umowy.

Z dniem 31 grudnia br. wygasają wszystkie koncesje, wydane na hurtową sprzedaż wyrobów tytoniowych. Utrata koncesji nie daje koncesjonariuszom żadnego prawa do odszkodowania, ani innych roszczeń.

Na uliczną sprzedaż wyrobów tytoniowych, względnie na dworcach kolejowych i autobusowych, udzielać będą koncesje urzędy skarbowe wyłącznie tylko inwalidom oraz wdowom i sierotom po inwalidach, a w wyjątkowych wypadkach uczestnikom walk o niepodległość, b. wojsko wym oraz szczególnie dla państwa zasłużonym osobom. Bez zgody urzędu skarbowego nie wolno uruchamiać nowych przedsiębiorstw sprzedaży wyrobów tytoniowych w odległości bliższej, niż 50 metrów od punktu ulicznej sprzedaży.

Zarówno dekret Prezydenta, jak i rozporządzenie ministra skarbu o sprzedaży wyrobów Monopoli Tytoniowego weszły w życie z dniem 1. listopada br.

Rozporządzenie o kodeksie zobowiązań i kodeksie handlowym

(—) W Dzienniku Ustaw z dnia 28 ub. m. ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta R. P., z mocą ustawy, obejmujące kodeks zobowiązań i kodeks handlowy część I.

Kodeks handlowy cz. I. reguluje: firmę, rejestr handlowy, spółki handlowe oraz czynności i zobowiązania handlowe. Kodeks zobowiązań zaś stanowi część składową przyszłego polskiego kodeksu cywilnego i dotyczy codziennych stosunków obligacyjnych między jednostkami.

Zarówno kodeks zobowiązań jak kodeks handlowy cz. I. wejdzie w życie z dniem 1 lipca 1934 r. Z dniem wejścia w życie kodeksu zobowiązań, tracą moc przepisy dotychczas obowiązujących kodeksów cywilnych, jakoteż ustaw w tym zakresie. Pozostają m. in. w mocy ustawy o sprzedaży

na raty, o licytacji dobrowolnej, o ochronie lokatorów, o wywłaszczeniu, o upadłości, zapobieganiu tej upadłości, o umowie o pracę, o pośrednictwie pracy i o ochronie pracy, o załatwianiu targów zbiorowych między pewnymi kategorjami pracodawców i pracowników, o urzędach rozjemczych do spraw majątkowych o prawie górniczym, o ubezpieczeniach, o prawie górniczym, o ubezpieczeniach, o prawie autorskim, o ochronie wynalazków i o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji. Do zobowiązań, które powstały przed wejściem w życie kodeksu zobowiązań, stosuje się nadal prawo dotychczasowe. W razie wątpliwości stosowany jest kodeks zobowiązań.

Jeśli chodzi o kodeks handlowy, pozostają w mocy przepisy prawa o spółkach akcyjnych, jakoteż o prawie bankowym z pewnymi zmianami. Przepisy, wprowadzające kodeks handlowy i kodeks zobowiązań, zawierają postanowienia dla

poszczególnych obszarów, dla których obowiązywał dotychczas kodeks handlowy francuski, niemiecki, austriacki itd.

Obecnie po ogłoszeniu kodeksu handlowego, przodkiewać się należy przyspieszenia prac w dziedzinie prawa upadłościowego i układowego.

Przewidziane też jest ogłoszenie części II. kodeksu handlowego, która obejmie przepisy szczególne, dotyczące wszelkich przejawów obrotu prawnego gospodarczego. Pozostawia prawo rzeczowe, łącznie z hipotecznym, prawo spadkowe i całe prawo osobowe i rodzinne — działy przyszłego kodeksu cywilnego, których unifikacja napotyka narażenie na duże trudności.

Zmiany w nowej taryfie celnej

(—) Ukazało się rozporządzenie P. Prezydenta, dotyczące zmiany szeregu pozycji przywozowej taryfy celnej. Zmiany dotyczą zarówno pierwszej, jak i drugiej kolumny stawki. Zmiany stawek dotyczą między innymi nasion oleistych, które przy utrzymaniu stawki zasadniczej mogą być przewożone dla celów przerobu fabrycznego za pozwoleniem Ministra Skarbu bez cła z wyjątkiem nasion sojowych, które opłacać będą w tym wypadku 2,50 i 2,00. Następnie dokonano zmian w zakresie przewozu artykułów kolojalnych, a więc kawy, kakao, przypraw korzennych i t. n. Poza nasionkami oleistymi rozporządzenie przeprowadza zmiany w zakresie stawek przy przywozie olejów roślinnych, stałych i ciekłych oraz oleju sezamowego podnosząc naogół stawki w dziedzinie przewozu tych artykułów. Również tłuszcze zwierzęce jak tran, wszelkie duszce zestawione itd. mają zmienione na podstawie rozporządzenia stawki celne. W dalszym ciągu rozporządzenie dotyczy niektórych artykułów chemicznych, obuwiu z tkanin, dywanów, niektórych tkanin, tektury, papieru, mebli itd. Również dokonane zostały w dziale celenia metali nieszlachetnych i wyrobów z nich w kierunku wprowadzenia w niektórych wypadkach przewozu bezcłowego, w innych zaś wypadkach w kierunku podwyższenia wpał.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

(—) „LEKSYKON BROCKHAUSA“: O wyniku procesu domieszczy.

(—) M. G. B.: Odpowiedź nastąpi po 15 bm. — po powrocie z urlopu naszego referenta gospodarczego.

— PORADNIA ŚWIADOMEGO MACIERZYŃSTWA przy ul. Pańskiej 7, udziela porad lekarskich niezamężnym kobietom we wtorki i czwartki od godz. 6-tej do 8-ej wieczór, w piątki od 10 do 12 rano.

— PORADNIA SEKSUOLOGICZNA I EUGENICZNA (Pańska 7) czynna jest dla mężczyzn w środy od godz. 6 do 8 wieczór, dla kobiet w godzinach Poradni Świadomego Macierzyństwa.

LEOPOLD HICHLER

9)

Śmiertelna tęsknota

Gdy pan Herman i pani Sala zostali sami, zapytał: „No i co wskórałaś tą wizytą? Czy jesteś teraz mądrzejsza?”

Pani Sala była tego samego zdania, ale ponieważ nigdy nie ubliża nikomu przyznać racji, odpowiedziała:

„Tak jest, bo teraz wiem, że nam nic innego nie pozostaje, jak rozejrzeć się za szadchenem, za swatem!”

„Wiesz przecież, Salo, że Berta nie chce, jak ona to nazywa, „stręczonej partji.”

„Będzie musiała, Hermanie!”

„Salo, ja nie zmuszę dziecka.”

„Pozosaw to mnie, Hermanie. Ja jej nie zmuszę. Ona zechce. Tę dziewczynę chciałabym zobaczyć, która powie, że nie chce, jeżeli się jej daje mężczyznę, który się jej podoba.”

„Gdzie masz takiego mężczyznę?”

„To będzie rzecz swatki.” Zastanowiła się chwilę i rzekła potem: „Napiszę do Szwarzsteinowej. Ona ma najlepsze partje, ona znajdzie coś odpowiedniego... Ale Hermanie” — dodała, zaklinając go. „Berta nie powinna nic o tem wiedzieć, rozumiesz?”

„Nie” — odpowiedział szczerze i zapytał: „Dlaczego?”

„Patrz Hermanie to zdenerwowałyby ją, a ona już i tak od wczoraj, nie wie, co jej jest, ale od wczoraj chodzi, jakby nie była z tego świata.”

„Dlaczego, Salo?”

„Tego nie wiem. Coś ją dręczy. Poznałam, że chętnieby

o tem mówiła, a jednak nie chce o tem mówić, a ja...”

„Dlaczego jej nie zapytasz, Salo?”

„Bo widzę, że ona nie chce, żebym ją pytała.”

„Czego ty nie widzisz, Salo. Ale skoro ty jej nie pytasz, ja ją zapytam.”

„Nie, Hermanie, nie, nie powinno się tak wdzierać do wnętrza człowieka. Tę ją mogło boleć.”

„Jakto, Salo” — zapytał stary pan i popatrzył zdziwiony na żonę.

Był mądry. Dużo czytał i dużo się uczył, lecz mimo jego wiedzy, brakowało mu tego, co można nazwać kulturą serca. Mógł, bezwiednie coprawda, każdego człowieka bardzo chraścić, podczas gdy pani Salo, dla której książki były czemś okropnym, wrodzonym taktem działała na ludzi, jak balsam.

Jakby w obronie podniosła ręce: „Nie, Hermanie, tu niema żadnych pytań, z sercem córki trzeba obchodzić się, jak z jedwabną chustką!”

„Dohrze” — zapytał Herman, „i co będzie?”

„Napiszę do Szwarzsteinowej, ażeby przyszła do nas przemówić jej do sumienia, ażeby dołożyła wszelkich starań, ażebyśmy ją dobrze wydali, naszą ostatnią córkę!”

„Oby Pan Bóg dał!” — rzekł pan Herman.

ROZDZIAŁ V.

Po kilku dniach schodami domu państwa Mautnerów szła pewna dama.

Dama była w dojrzałym wieku i jej nieco dziwaczny strój zdradzał dążenie do wytworności.

Miała na sobie czarną jedwabną suknię, ozdobioną liljowymi wstążkami, jasne żółte rękawiczki i mały, zeszłoroczny kapeluszek, na którego brzegu kołysał się potężny, li-

BCHA ZE ŚWIATA.

Szowc, który był sławnym archeologiem

(-) W Boloanji, tem ciekawem mieście ciemnych uliczek, krąganków i wież szlacheckich, które w średniowieczu budowano na pałacach, w Boloanji, która dla swej uczoności (jej uniwersytet jest najstarszym uniwersytetem świata) otrzymała dumny przydomek „La Dotta” („Uczona”), zmarł w tych dniach szwec razwiskiem Angello Finelli. Był to szwec, który był równocześnie jednym z najślawniejszych archeologów świata.

Szowc Finelli już w młodych latach poświęcił się badaniu przeszłości swego miasta rodzinnego. A przeszłość ta jest naprawdę stara, wszak Umbrowie 800 lat przed Chr. założyli to miasto, które Etruskowie później przezwali Felsiną. Z początkiem Finelli przed nikim się nie zdradzał, że zajmuje się archeologią, a sprawa wyszła na jaw zupełnie przypadkowo. Przechodząc pewnego dnia ulicami miasta z parą butów do klienta, zauważył grupę robotników brukujących ulicę. Finelli zwrócił uwagę robotnikom rozkopującym ulicę, by byli ostrożni, bo wnet natrafia na starorzemieckie pamiatki. Robotnicy i przechodnie wybuchli głośnym śmiechem, kpiąc sobie ze szweca, który chce być archeologiem, ale po kilku minutach okazało się, że Finelli miał rację.

Latami całym zajmował się Finelli swą pracą. Zrekonstruował drewniany model miasta z roku 1900 tj. z epoki Dantego. Wówczas Boloanja posiadała 180 wież szlacheckich, zdobitych dumne piłaćce magnatów. Później zaczął pisać wielkie swe dzieła, poświęcone historii Boloanji. Dzieło to, które wyszło w trzech tomach, zyskało mu sławę europejską, a krytyka przyjęła je z dużym uznaniem. Z początkiem nie mógł znaleźć nakładcy. Przyszedł mu z pomocą pewien znajomy jego student, który tamowił właściciela drukarni do wydrukowania dzieła Finelliego.

Finelliemu sława nie poszła do głowy, nie porzucił on wcale swego zawodu, lecz nadal pozostał szwecem. Z Finellim zeszała do grobu niezwykła ciekawa i wybitna osobistość.

GENJALNY FALSZERZ OBRAZÓW.

(-) Przed kilku dniami umieszczono w Budapeszcie w domu dla umysłowo chorych jubilera Józefa Joachima Schreiberera, który w ostatnich latach obrazy sławnych malarzy XIX. stulecia falszował w tak mistrzowski sposób, że wprowadzał w błąd najlepszych znawców. Falszował zwłaszcza dzieła Józefa Szentpetery, malarza XIX. stulecia a jedno z tych dzieł sfalszowanych sprzedał nawet Muzeum Brytyjskiemu. Policja w ostatnich dniach otrzymała liczne doniesienia i wszczęła śledztwo. Przeprowadzono u niego w domu rewizję i znaleziono klisze z podpisem „Benvenuto Cellini”. Policja postanowiła dokonać aresztowania falszera, ale dowiedziawszy się, że w międzyczasie umieszczono go w domu dla obłąkanych.

lajowy pióropusz. Na każdym stopniu pióropusz przechylał się naprzód, jakgdyby chciał oglądać jasno-żółte rękawiczki. Przed mieszkaniem pana Mautnera pani zatrzymała się i zadzwoniła. Mizzi służąca otworzyła drzwi i zapytała: „Czego pani sobie zyczy?”

Cośkolwiek dotknięta odpowiedziała:
„Czy pani domu, pani Mautnerowa, jest w domu, albo czy pan Mautner jest w domu?”

Jedwabna garderoba damy wciąż jeszcze nie wpłynęła na Mizzi, która odizekła prosto:

„Tak jest. Oboje są w domu.”

„W takim razie proszę mnie zameldu... zameldować. Nazywam się pani Szwarcszteinowa!” — i dama chciała wejść. Ale Mizzi podniosła rękę, jak policjant na skrzyżowaniu dróg i rzekła: „Chwileczkę”, — zamykając przytem drzwi.

„Okropne zachowanie się!” — pomyślała pani Szwarcszteinowa za drzwiami. Mizzi spokojnie weszła do jadalni i zameldowała: „Wielmożna pani, jakaś pani Szwarcszteinowa jest na dworze.”

Pani Sala popatrzyła na męża i rzekła z godnością:
„Wprowadź tę panią.” — — —

Pani Szwarcszteinowa weszła do jadalni, usiadła i po wstępnych zwrotach przeała do właściwego celu jej wizyty, a w końcu do ważnego pytania, ile wynosi pensja córki.

„Gdyby się nam człówek podobal” — rzekła pani Sala i popatrzyła na męża, który siedział na drugim końcu stołu bez ruchu, „a więc mój mąż może obecnie dać więcej, niż dał pierwszej córce!”

Pan Herman milczał. To można było różnie interpretować.

wał. Dlatego też pani Sala stanowczym głosem oświadczyła: „Tak jest. Możemy dać więcej.” Pani Szwarcszteinowa zapytała delikatnie o wiek panienci, a pani Sali odpowiedziała: „A więc — ma dwadzieścia cztery lata.”

„Dlaczego mówisz dwadzieścia cztery?” — przerwał pan Herman. — „Ma przecież dwadzieścia sześć!”

„Chciałam tylko powiedzieć” — odpowiedziała pani Sala głośniejszym wzrokiem, „że przekroczyła dwudziesty czwarty!” Późem pani Szwarcszteinowa w duchu wnioskowała „dwadzieścia dziewięć”. Z czego wynika nauka, że najlepiej jest mówić prawdę.

Pani Szwarcszteinowa zaczęła teraz życzliwie: „Proszę pani, mam bardzo eleganckiego pana. Jest...”

„Przepraszam panią pani Szwarcsztein!” — przerwała pani Sala. „Chcę jeszcze coś dodać. Moja córka chce tylko wykształconego mężczyznę.”

„Takiego też chcę pani zaproponować, łaskawa pani. Jest wprawdzie kupcem, ale mówi jak książka. Wiem przecież. Pani nie mogę proponować pierwszego lepszego. Wiem, na co zasługuje dom Mautnerów!”

Dom Mautnerów! Bardzo to pani Sali schlebiło. Jak z wysokości tronu popatrzyła na panią Szwarcszteinową. Jednakowoż pan Herman, wróg pozorów, zniszczył ten nimb z łaski swatki i rzekł krótko: „Co to znaczy dom? Czterdzieści lat temu przyjechalibyśmy z Nikolsburgu i nie mieliśmy stu guldenów! Zaczęliśmy od początku, byliśmy tacy mali...”

„To już jest wiadome” — przerwała pani Sala, której to reminiscencje zdawały się nie na miejscu, lecz pan Herman, podrażniony tą uwagą, rzekł, że o tem należało bardzo często mówić!

(Ciąg dalszy nastąpi.)



PIĄTEK, 3 LISTOPADA.

(-) Kraków (312,8) 7—7,55 Transmisja z Warszawy: audycja poranna, 11,30—11,45 Transmisja z Warszawy: przegląd prasy polskiej oraz wiadomości o ekspozycji polskiej, 11,45—11,55 Wiadomości, 11,57—12,05 Transmisja sygnału czasu, hejnał z Wieży Mariackiej, 12,05—13 Transmisja z Warszawy: jazz w wyk. zespołu W. Wilkosza, o godz. 12,30 dziennik południowy i wiadom. meteor. 15,30—15,40 Wiadomości gospodarcze z Warszawy 15,40—15,45 Komunikat P. U. W. F., 15,45—15,55 Komunikaty L. O. P. P 15,55—16,20 Transmisja z Warszawy: arje i pieśni w wyk. Hearyki Zelskiej przy fort. Ludwik Urstein. 16,20—16,40 Płyty gramofonowe, 16,40—16,55 Transmisja z Warszawy: przegląd wydawnictw, 16,55—17,50 Transmisja z Warszawy: a) recital skrzypcowy Bronisława Levensteina, i b) arje i pieśni w wyk. Eugenjusza Mossakowskiego, przy fort. prof. Ludwik Urstein. 17,50—18 „10 minut o teatrze”, 18—18,20 Transmisja z Warszawy: odczyt „Komunikacje w Polsce” p. Kaczmarskiej, 18,20—19,05 Transmisja z Warszawy: muzyka lekka z kaw. „Adria”, 19,05—19,20 Rozmaitosci, komunikaty, 19,20—19,25 „Dokąd jechać w święto” (weekend), 19,25—19,40 Transmisja feljtonu aktualnego z Warszawy, 19,45—19,55 Transmisja dziennika wieczornego z Warszawy, 20—20,15 Transmisja pogadanki nuzycznej z Warszawy — p. Karol Stromenger, 20,15—22,40 Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonij Warsz. Wykonawcy: ork. firharm. pod kier. Massimo Freccia i Lino Francescati (skrz.), o 21 feljton ze Lwowa: „Scena lwowska” wzgl. p. W. Horzyca, 22,40—22,50 Wiadomości sportowe (łącznie z Warszawą), 22,50—23,30 Transmisja muzyki tanecznej z kabaretu „Femina” z Warszawy, o 23 Wiadom. meteorologiczne i policyjne.

Warszawa (1411,8) 7 Audycja poranna, 11,30 p. Kraków, 11,57 p. Kraków, 12,05 p. Kraków, 12,30 Dziennik południowy, 12,35 Wiadomości meteorol. 15,30 p. Kraków, 16,20 Orkiestra Dobrindta, 16,40 p. Kraków, 17,50 odczyt inż. K. Smoleńskiego „O korzystnych warunkach nabycia ziemi i parcelacji rządowej, 18—23,30 p. Kraków.

Katowice (408,7) 7—7,55 Audycja poranna z Warszawy, 11,25 program na dzień bież., 11,30—13 trans. z Warszawy, 15,25 Urz. ceduła Giełdy w Katowicach, 15,30 wiadom. gospod. z Warszawy, 15,40 wiadom. Związku Wynalazków, 15,50—16,20 trans. z Warszawy, 16,20 Płyty, 16,40—17,50 Trans z Warszawy, 17,50 Wi. Włosik: Pogadanka „Cgrodnik śląski” 18—19,05 Tr. z Warszawy, 19,05 Dyr. dr. Dobrowolski „Wil Stwosz i jego dzieło”, 19,20—22,45 Trans. z Warszawy i Lwowa, 22,45 Program na dz. nast. 22,50 Płyty, 23 Skrzynka poczt. w jęz. franc.

Lwów (380,7) 7 Audycja poranna z Warszawy, 11,30—13 Trans z Warszawy, 15,30—18 Trans. z Warszawy, 18,20 Muzyka lekka z kaw. „Szkockiej” we Lwowie, 19,05 Rozmaitosci, 19,25 Trans. z Warszawy, 21 W Horzyca odczyt „Scena lwowska”, 21,15—23,05 Trans. z Warszawy, 23,05—23,30 płyty.

(-) Rzym (441,2) 12,30—13 Muzyka lekka 13—14,50 Koncert pop. 17,15—18 Koncert. 20,15—21,15 Koncert życzeń. 21,15 Komedja w 3 aktach, 22,30 Muzyka taneczna.

Praga (488,6) 19,25 Koncert 20,10 Pieśni Voldana, 20,30—22 „Tympanon”, 22,30 „Płyty” ońska’ Hansa Kysera

Wiedeń (517,2) 11,30 Koncert pop. symf. dy. Holzer. 16 Muzyka fort. 17,15 Koncert w wykonaniu solistów. 19 Muzyka baletowa. 22,15 Muzyka tan. z kawiarni Palhof

Łondyn (356) 13 Muzyka pop. z New Victoria Cinema. 14 Płyty (dwa akty z op. „Faust”), 19,30 Koncert (violonc.) 20,30 Pieśni Stanleja K. Rillis 21 Rewja Leslie Sarony’ego. 22 Koncert kameralny — Lionel Tertis i Salomon.



(-) MECZ BOKSERSKI TS. WISŁA--WKS WAWEL. Z powodu unieważnienia zawodów bokserskich Wisła—Wawel z dnia 30. 9. z wynikiem 10:6 dla Wawelu, ponowia rozgrywkę pomiędzy powyższymi drużynami odbędzie się w niedzielę dnia 5 bm. o godz. 19-tej. Ponieważ tętejszy Wydział Spraw Sędz. składa się jedynie z sędziów przynależnych do Wawelu, PZB dla uniknięcia protestów na zawody te wyznacza specjalnie sekcję przynależnych do innych okręgów. Jako Delegat PZB przyjeżdża na mecz p. L. Kościelski z Poznania. Obie drużyny wystawiają swe najlepsze składy

(-) ALL PACIFIC TEAM z poł. Ameryki zwyciężył w pierwszym meczu na kontynencie Europy Spartę z Rotterdamu 3:0.

(-) TENNISISCI ANGIELSCY zwyciężyli Nową Zelandję 4:1.

(-) MAKKABI WARSZAWSKA zasiloną została dwoma niemieckimi emigrantami pięściarzami Bar Kochby berlińskiej, Kammerem i Neustadten.

(-) WŁOCHY—DANJA mecz bokserski wygrali Włosi 12:4 pkt.

(-) ARNE BORG został trenerem pływackim olimpijskim Norwegiji.

(-) PRAGA buduje drugi tor hokejowy lodowy. Obok LTC Praha czyni to Sparta. Obydwa kluby sprowadzają kanadyjskich graczy.

(-) WIENER EISL. VER. pokonał w Paryżu w meczu hokejowym drużynę „Francais Volants” 7:1, w Anglii z Anglią przegrał 0:1 i wygrał z Gosvenor House Canadians 3:1

Zeznania dalszych świadków w procesie doraźnym przeciwko Maliszom

(D) Rozprawa wieczorna rozpoczęła się od przesłuchania świadka Jana Piśkorza, st. urzod. służby śledczej.

Przybył na miejsce przesłuchania i podał rysopis sprawców. Opisuje następnie jak przy pomocy Maliszów szukali rewolweru w lasku przydrożnym, w miejscu gdzie wyrzucił go oskarżony, jadąc tak-sówką do Krzeszowic.

(:) Świadek Karol Kostecki, przod. służby śledczej opisuje przebieg przesłuchania szeregu świadków. Zna Maliszów jeszcze z czasów życia jego ojca. Informacje o nim mówiły, że przeżywał w towarzystwie prostytutek.

Adw. dr. Aschenbrenner: Czy prawdą jest, że Malisz brał pieniądze od prostytutek? — Specjalnie w tym kierunku nie prowadziłem dochodzeń. Wiedziałem o tem z aktów.

Świadek Wincenty Tosza, przod. służby śledczej, był w czasie aresztowania Maliszów w Katowicach. Opisuje przebieg aresztowania.

Jak to było w Rabce

Komendant posterunku P.P. w Rabce, przod. Stanisław Ostrowski opisuje aresztowanie Maliszowej w Rabce. Udał się do jej pokoju. Oświadczyła, że nazywa się Marja Wędrynowna. Na posterunku do piero przyznała się, iż jest Maliszową. Była roz-targniona, ale nie szczególnie. W czasie przesłuchania podała, iż plan napadu powstał na podstawie opisu napadu na listonosza w Poznaniu. Zeznała, iż mąż podał jej rewolwer, a ona strzeliła trzecznie.

— Czy pan widział u Maliszowej jakąś skruczę? — Była przygnębiona, mówiła: „Stało się, przepa-dło“.

Sędzia Horski do oskarżonej: Czy prawda jest, że pani to wszystko zeznała? — Tak, tylko z tą różnicą, że nie mówiłam, iż mąż dał mi rewolwer; w tem miejscu wywołuję się dyskusja co do sytuacji, jaka panowała w chwili przybycia Przebindy.

Prace człowieka nienormalnego

Eugenjusz Iskrzyński, malarz, zeznaje po zaprzy-siężeniu, iż Malisz pracował u niego w roku 1923. W roku 1929 zaproponował mu posadę u siebie, ponieważ miał go za dobrego rysownika. Malisz pracował u niego jakieś pół roku. Był nerwowy i bar-dzo wybuchowy.

Świadek demonstruje trybunałowi projekty reklamo-we, sporządzane przez Maliszów. Wszystkie te prace mają jakiś specyficzny charakter i robią wrażenie dzieł człowieka nienormalnego.

Prokurator: Czy gdyby pan Malisz przyszedł do pana i prosił o pracę, czy przyjąłby go pan? — Ja mu nawet mówiłem, że chciałbym nawet współpra-cować z nim, ale musiałbym go trzymać w oddziel-nym pokoju, w klatce.

Adw. dr. Aschenbrenner: A czy wie pan, że ty-dzień przed wypadkiem był Malisz u przedsiębiorcy i płacząc, że jest bez pracy błagał o zajęcie? — Nie wiem. — Czy gdyby był pod innym wpływem, zmie-niłby się charakter jego produkcji? — Bez względu-nie tak.

Trzy karafki wódki...

Helena Jarczok z Katowic opowiada, jak poznała Maliszów w Katowicach. Opowiadali, że są duetem tanecznym. U dali się ze świadkiem do jej krawco-wej, gdzie Malisz zamówił suknię dla żony. Zamó-wił jej również u szewca buclki zamzowe za 32 zł. Malisz pytał się o kabaret, mówiąc, że chce trochę odpocząć. W kabarecie byli razem do 2.30 w nocy. Malisz wyglądał na chorego, chodził ciągle niespo-kojny i zażywał leków. Ona natomiast była smutna, ale spokojna. Malisz wspominał jej, iż ma zamiar kupić rewolwer, gdyż lubi bardzo broń. Natomiast alkoholu nie pił. Wspominał, iż mają 3 pary kostju-mów i tańczą tańce meksykańskie, hiszpańskie i na rodowe rosyjskie. Mówił, że ma tyle oszczędności, iż może jeszcze dobrze żyć przez 2—3 miesiące. Krzyczał żonę, iż wydaje za dużo pieniędzy. Piła ona szczególnie dużo wódki. Gdy siedzieli w kabarecie Maliszowa wypila trzy ćwierćlitrowe karafki wodki.

Świadek Ernestyna Ettinger, właścicielka zakł. fot. „Janina“ charakteryzuje Maliszów z okresu, gdy pracował u niej w zakładzie. Był bardzo nerwowy,

prędki, nie był normalny, mówił jakieś głupstwa. Wspomina następnie o kradzieży aparatów fotogra-ficznych, w którą to sprawę wieszany był Malisz.

Marta Heide, właścicielka mieszkania, przy ul. Ligonia l. 18 w Katowicach, podaje szczegóły z przybycia Maliszów do Katowic i wynajęcia mieszka-nia. Nie przychodził do domu z żadnymi kobieta-mi. Przybywał tylko w towarzystwie żony. Przed-stawili się, jako duet Alwarez i Molin.

Wiktorja Dubisz, przebywająca w więzieniu kra-kowskim siedziała w jednej celi z Maliszową. Ma-liszowa płakała, że nie ma papierosów i opowiadała, że nie mieli zamiaru mordować, chcieli to zrobić w inny sposób.

Malisz powiesił praktykanta

Zygmunt Garzyński, właściciel zakładu fotografi-cznego, mówi o okresie, kiedy Malisz zajęty był u niego w charakterze fotografa. Był bardzo zdolnym pracownikiem. Miał jednak szczególne usposobienie, powiesił pewnego razu praktykanta, a odcinął go dopiero wtedy, gdy ten począł się dusić. Dał mu po-tem 50 gr. Lubił strzelać z rewolweru, tak, iż ciem-nia cała jest postrzelana. Pewnego znów razu prze-brał się za toreadora, ustroił kwiatami i wyszedł na balkon.

Adw. dr. Aschenbrenner: Czy z dziecinny seksual-nej słyszał pan też o pewnych jego ano maljacz? — Bywało. — Jakby pan go określił? — Anormalny, miał straszne fantazje, nie miał żadnej systematy-czności w pracy. Był strasznie wybuchowy. Potrafił jednak do kogoś strzelać, a na drugi dzień go przeproszał. — A więc dlaczego go pan trzymał tak długo? — Ze względu na jego ojca, no i miałem słabość do niego. — A wierzył pan jego opowiada-niom? — Chyba 10 proc. z tego co mówił.

Świadek Aniela Langer z Prokocima, nie wnosi do sprawy niczego nowego.

Świadek Oskar Tratner, b. pracodawca Maliszo-wej, podaje szczegóły z czasokresu, gdy była u nie-go zajęta. Była pilna, pracowita i spokojna.

Czyżby ratunek przed trującymi gazami?

(:) Łódź. 2. 11. PAT. Jeden z przemysłowców łódzkich dokonał sensacyjnego wynalazku. Wy-naleziona przez niego specjalna wata, którą uszczelnia się drzwi i okna, po przesytceniu jej substancjami chemicznymi, chłonie gazy trujące stanowiąc w ten sposób zabezpieczenie na wpa-

„Opryszek“

(!) Jan Wantok, fotograf z Mikółowa pertraktował z Maliszem o wydzierżawienie mu zakładu fo-tograficznego. Malisz przyjechał do niego do Mi-kółowa, gdzie prowadził pertraktację. Opowiadał mu o swej doli i niedoli więc chciał go przyjąć, ale wyszły na jaw pewne szczegóły (jak u. p. że ude-rzył kogoś w twarz, potem znów dowiedział się, że ukradł fotografie w zakładzie Grażyńskiego, to wszystko usposobilo go le. Żona radziła mu aby pojechał do domu i dowiedział się czy nie jest to jakiś „opryszek“. Posadził go o kradzież damskie go zegarka, szkła powiększającego i jeleniej skórki i napisał mu o tem, zrywając równocześnie per-traktację. Świadek ten w niesłychany sposób atakuje oskarżonego przypisując mu w końcu usiło-wane otrucie jego żony, który jest coraz bardziej widocznie podniecony.

Malisz woła do świadka „Idiota“

Malisz zrywa się w końcu z ławy i biegnie ku drzwiom. Gdy posterunkowi trzymają go, Malisz woła wzburzony: „Ja chcę wyjść!“ „Idjota!“

Posterunkowi sadzają go z powrotem na ławie.

Wśród pytań obrony okazuje się, iż świadek był przedtem pisarzem sądowym. W trakcie jego py-tań dochodzi do starć i wspomnienia obrońców.

Adw. dr. Aschenbrenner: Czy gdyby tutaj Ma-lisz nie było na ławie oskarżonych, czy posądziłby go pan o otrucie żony? — Nie. (Poruszenie na sali).

Świadkowie Józef Drozd i Paweł Wojtynek z Górnego Śląska przedstawiają, jak znaleźli pod murem w Katowicach walizkę Maliszów, w której znajdowały się sznurki.

Świadkowie Adam Przeniosło i Karol Stefański, urzędnicy pocztowi z Podgórze, zeznają na okolicz-ność nadania czeku, wreszcie świadek Kazimierz Kołodziń, podaje kilka szczegółów z życia rod-zinnego Maliszów.

Na tem lista świadków zawnioskowanych przez akt oskarżenia zostaje wyczerpana. Przewodniczą-cy odracza rozprawę do piątku godz. 9-ta przedp. O ile nie zajdą żadne nieprzewidziane okoliczności, należy się spodziewać zapadnięcia wyroku w piątek w godzinach nocnych.

Katastrofa podczas zawodów motocyklowych

(:) Sofja. 2. 11. PAT. W czasie zawodów moto-cyklowych na wielodromie w Sofji jeden z zawo-dników Cankow, najechał na mistrza motocyklo-wego w Bułgarii Sokołowa, który upadł wraz z motocyklem. Rozpędzony motocykl Cankowa wpadł na trybuny, raniąc 7 osób, z których jed-na niebawem zmarła. Obaj zawodnicy są ciężko poranieni.

Katastrofalna trąba powietrzna na Jamajce

(:) Nowy Jork. 2. 11. (R) Północno-zachodnia część wyspy Jamaiki nawiedzona została katastro-falną trąbą powietrzną, która wyrządziła olhrzynie szkody. Liczne plantacje zostały zniszczone, a wiele osad ludzkich zostało zrównanych z ziemią. Wedle dotychczasowych obliczeń 12 osób zostało zabitych a kilkadziesiąt rannych. Planta-cje bananów zniszczone zostały w przeszło 90 procentach.

(:) Jerozolima 2. 11. PAT. Potłuczono aresztowa-ła szereg komunistów, którzy podburzali tłum przeciwko władzy. Strajk arabski trwa w dal-szym ciągu, jednak nie wywołuje entuzjazmu wśród Arabów

(!) Nowy Jork. 2. 11. (R) Wedle doniesień z Manili, południowa część wysp Filipińskich nawie-

dek wojny.

Wynalazek został opatentowany. Umowę z wy-nalazcą podpisał imieniem armii generał Berbecki. Część dochodów, uzyskanych ze sprzedaży waty przeznaczona będzie na rzecz LOPP.

14 okręgów wyborczych w Krakowie

(:) Jak się dowiadujemy, w związku z rozpisaniem wyborów do Rady miejskiej w Krakowie na dzień 10 grudnia br. miasto podzielone zostało na 14 okręgów wyborczych. Liczba obwodów głosowania (tzn. lokali wyborczych) wyniesie 96. Urzędowe ogłoszenie podziału miasta musi nastą-pić wedle regulaminu wyborczego 25-go dnia od rozpisania wyborów, tj. 25 listopada.

Konferencja Normana Davisa z Paul-Boncourem

(!) Paryż, 2. 11. (PAT). Rozmowa Paul-Boncou-ra z Normanem Davisem trwała około 2 godziny. Norman Davis odmówił wszelkich wyjaśnień, nie-wątpliwem jest jednak, że w czasie tej rozmowy delegat amerykański starał się rozpatrywać szcze-gółowo sytuację, wytworzoną na konferencji rozbrojeniowej przez wycofanie się Niemiec z tej kon-ferencji i z Ligi Narodów.

Paul-Boncour i Norman Davis zastanawiali się również nad warunkami, w jakich zbierze się w dniu 9 listopada prezydium konferencji, zaś w dniu 4 grudnia komisja główna tejże konferencji.

dzona została katastrofalnym huraganem, który wyrządził znaczne szkody. Sześciu tubylców stało zabitych a 10 rannych.

